

[Print](#)

National Testing Agency

Notations :

- Options shown in **green** color and with **✓** icon are correct.
- Options shown in **red** color and with **✗** icon are incorrect.

Question Paper Name :	84 Kashmiri 23rd Aug 2024 Shift 2
Subject Name :	84 Kashmiri
Creation Date :	2024-08-23 21:27:50
Duration :	180
Total Marks :	300
Display Marks:	Yes
Change Font Color :	No
Change Background Color :	No
Change Theme :	No
Help Button :	No
Show Reports :	No
Show Progress Bar :	No

Kashmiri and General Paper

Group Number :	1
Group Id :	34212331
Group Maximum Duration :	0
Group Minimum Duration :	180
Show Attended Group? :	No
Edit Attended Group? :	No
Break time :	0
Group Marks :	300

General Paper

Section Id :	34212371
Section Number :	1
Section type :	Online
Mandatory or Optional :	Mandatory
Number of Questions :	42
Number of Questions to be attempted :	42
Section Marks :	100
Maximum Instruction Time :	0
Sub-Section Number :	1
Sub-Section Id :	342123207
Question Shuffling Allowed :	No

Question Id : 3421235137 Question Type : COMPREHENSION Sub Question Shuffling Allowed : Yes Group Comprehension Questions : No Question Pattern Type : NonMatrix

Question Numbers : (1 to 5)

Question Label : Comprehension

The following table shows the percentage (%) distribution of population in five different age groups for five different cities A-E. Based on the data in the table, answer the questions that follows.

City-wise Details of Population

	Percentage Distribution of Population in Age Groups of				
	0<Age≤13	13<Age≤19	19<Age≤35	35<Age≤60	Age>60
A	18%	12%	24%	30%	16%
B	16%	18%	22%	29%	15%
C	20%	20%	20%	25%	15%
D	15%	18%	21%	26%	20%
E	18%	15%	25%	24%	18%

Note: $a < \text{Age} \leq b$ means Age belonging to group (a,b]

Sub questions

Question Number : 1 Question Id : 3421235138 Question Type : MCQ Option Shuffling : No

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

If the number of people in city-A belonging to the age group of (19-35] years is 31680, then how many people are there in the age group of more than 60 years?

1. 21120
2. 24280
3. 23680
4. 19350

Question Number : 2 Question Id : 3421235139 Question Type : MCQ Option Shuffling : No

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

If the population of City-E in the age group of (0,13) years is 16200, then the population in the age group of (0,13) years of City-E is ____ % of population in the age group of (13,19] years of City-E.

1. 60
2. 75
3. 90
4. 120

Question Number : 3 Question Id : 3421235140 Question Type : MCQ Option Shuffling : No

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

If the population of City-C and City-D in the age group of more than 60 years is equal to 24000 each, then what is the sum of the total population of City-C and City-D?

1. 2.4 lakh
2. 2.8 lakh
3. 3.2 lakh
4. 4.8 lakh

Question Number : 4 Question Id : 3421235141 Question Type : MCQ Option Shuffling : No

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

If the population of City-A and City-B in the age group of (19,35] years are 17280 and 21120, respectively, then what is the ratio of the total population of City-A to that of City-B?

1. 2:3
2. 3:4
3. 4:5
4. 5:6

Question Number : 5 Question Id : 3421235142 Question Type : MCQ Option Shuffling : No

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

If the total population of City-B and City-E are 96000 and 130000, respectively, then the population of City-E in the age group of (0,13] years is approximately ___% more than the population of City-B in the same age group.

1. 47.24
2. 49.67
3. 52.34
4. 57.5

Question Id : 3421235137 Question Type : COMPREHENSION Sub Question Shuffling Allowed : Yes Group Comprehension Questions : No Question Pattern Type : NonMatrix

Question Numbers : (1 to 5)

Question Label : Comprehension

निम्नलिखित तालिका में पांच भिन्न शहरों A से E के लिए पांच भिन्न आयुवर्गों की जनसंख्या के प्रतिशत(%) वितरण को दर्शाया गया है। तालिका में दिए गए आंकड़ों के आधार पर, प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

जनसंख्या का शहर-वार वितरण

	निम्न आयुवर्गों में जनसंख्या वितरण का प्रतिशत				
	0<आयु≤13	13<आयु≤19	19<आयु≤35	35<आयु≤60	आयु>60
A	18%	12%	24%	30%	16%
B	16%	18%	22%	29%	15%
C	20%	20%	20%	25%	15%
D	15%	18%	21%	26%	20%
E	18%	15%	25%	24%	18%

टिपणी: $a < \text{आयु} \leq b$ का अर्थ है वर्ग (a,b] के व्यक्तियों की आयु.

Sub questions

Question Number : 1 Question Id : 3421235138 Question Type : MCQ Option Shuffling : No

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

यदि शहर-A में आयु वर्ग (19-35] वर्ष के व्यक्तियों की संख्या 31680 है, तो वहां पर कितने व्यक्ति 60 वर्ष से अधिक आयु के हैं?

1. 21120
2. 24280
3. 23680
4. 19350

Question Number : 2 Question Id : 3421235139 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

यदि शहर -E में (0,13] वर्ष के आयु वर्ग की जनसंख्या 16200 है तो, शहर -E में (0-13) वर्ष आयु वर्ग की जनसंख्या, शहर E में (13-19) वर्ष के आयु वर्ग की जनसंख्या का _____ % है-

1. 60
2. 75
3. 90
4. 120

Question Number : 3 Question Id : 3421235140 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

यदि 60 वर्ष से अधिक आयु वर्ग में शहर- C और शहर D की जनसंख्या, प्रत्येक में 24000 है, तो शहर C और शहर D की कुल जनसंख्या का योग क्या है?

1. 2.4 लाख
2. 2.8 लाख
3. 3.2 लाख
4. 4.8 लाख

Question Number : 4 Question Id : 3421235141 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

यदि शहर A और शहर B की आयु वर्ग (19-35] वर्ष की जनसंख्या क्रमशः 17280 और 21120 है, तो शहर A की कुल जनसंख्या का शहर B की तुलना में क्या अनुपात है?

1. 2:3
2. 3:4
3. 4:5
4. 5:6

Question Number : 5 Question Id : 3421235142 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

यदि शहर B और शहर E की कुल जनसंख्या क्रमशः 96000 और 130000 है, तो शहर E में आयु वर्ग (0-13] वर्ष की जनसंख्या, समान आयुवर्ग की शहर B की जनसंख्या से लगभग -----% अधिक है-

1. 47.24
2. 49.67
3. 52.34
4. 57.5

Sub-Section Number : 2
 Sub-Section Id : 342123208
 Question Shuffling Allowed : Yes

Question Number : 6 Question Id : 3421235143 Question Type : MCQ Option Shuffling : No
 Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

Which of the following teaching techniques do not represent modern and ICT based teaching method.

- A. Recitation and Memorization
- B. Flipped Classroom
- C. Mind maps
- D. Chalk and Talk Method
- E. Gamification

Choose the **most appropriate** answer from the options given below:

1. B and C Only
2. C and D Only
3. A and D Only
4. D and E Only

Question Number : 6 Question Id : 3421235143 Question Type : MCQ Option Shuffling : No
 Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

निम्नलिखित में से कौन सी शिक्षण पद्धतियां आधुनिक और आई. सी. टी आधारित शिक्षण को प्रदर्शित नहीं करती हैं?

- A. सस्वर पाठ और कंठस्थ करना
- B. फिलपड कक्षा
- C. माइन्ड मैप/ मानस मानचित्रण
- D. चॉक एंड टॉक पद्धति
- E. गेमीफिकेशन / खेलीकरण

नीचे दिए गए विकल्पों में से **सही** उत्तर का चयन कीजिए:

1. केवल B और C
2. केवल C और D
3. केवल A और D
4. केवल D और E

Question Number : 7 Question Id : 3421235144 Question Type : MCQ Option Shuffling : No
 Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

Match the **List-I** with **List-II**

LIST I Concept		LIST II Description	
A.	Academic year	I.	A unit by which the course work is measured. It defines the number of hours of instruction required per week
B.	Credit Point	II.	Papers taught under the programme duly defining the learning objectives and outcomes
C.	Credit	III.	Two consecutive (one odd and one even) semesters
D.	Course	IV.	The product of grade point and number of credits for a course

Choose the **correct** answer from the options given below:

1. A-III, B-II, C-IV, D-I
2. A-IV, B-I, C-III, D-II
3. A-III, B-IV, C-I, D-II
4. A-II, B-III, C-IV, D-I

Question Number : 7 Question Id : 3421235144 Question Type : MCQ Option Shuffling : No
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

सूची I के साथ सूची II का मिलान कीजिए

सूची I संकल्पना		सूची II विवरण	
A.	शैक्षणिक वर्ष	I.	वह इकाई जिससे पाठ्यक्रम कार्य को मापा जाता है। इसमें प्रति सप्ताह के लिए आवश्यक शिक्षा देने के घंटों को परिभाषित किया जाता है
B.	क्रेडिट पॉइंट	II.	कार्यक्रम के अंतर्गत पढ़ाई जाने वाले विषय जो अधिगम उद्देश्यों और परिणामों को परिभाषित करते हैं
C.	क्रेडिट	III.	दो क्रमागत (एक विषय और एक सम) अर्द्ध-वार्षिक पाठ्यक्रम
D.	पाठ्यक्रम	IV.	पाठ्यक्रम के लिए ग्रेड पॉइंट और क्रेडिट संख्या का गुणनफल

नीचे दिए गए विकल्पों में से **सही** उत्तर का चयन कीजिए:

1. A-III, B-II, C-IV, D-I
2. A-IV, B-I, C-III, D-II
3. A-III, B-IV, C-I, D-II
4. A-II, B-III, C-IV, D-I

Question Number : 8 Question Id : 3421235145 Question Type : MCQ Option Shuffling : No
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

What among the following cannot be treated as the role of a teacher?

- A. To be strict and fair but not harsh
- B. Openly criticize colleagues in public, especially in front of students
- C. Hard working
- D. Motivates students and encourages them
- E. Reports theories and content but avoids explanation

Choose the **most appropriate** answer from the options given below:

- 1. A and B Only
- 2. A, C and D Only
- 3. B, C and D Only
- 4. C, D and E Only

Question Number : 8 Question Id : 3421235145 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

निम्नलिखित में से किनको शिक्षक की भूमिका के रूप में नहीं माना जा सकता है?

- A. सख्त और निष्पक्ष लेकिन कर्कश नहीं।
- B. सहकर्मियों की लोगो में, विशेष रूप से विद्यार्थियों के समक्ष आलोचना करना
- C. मेहनती
- D. विद्यार्थियों को प्रेरित और प्रोत्साहित करने वाले
- E. सिद्धान्तों और विषयवस्तु को बताते हैं लेकिन उनकी व्याख्या करने से बचते हैं

नीचे दिए गए विकल्पों में से **सही** उत्तर का चयन कीजिए:

- 1. केवल A और B
- 2. केवल A, C और D
- 3. केवल B, C और D
- 4. केवल C, D और E

Question Number : 9 Question Id : 3421235146 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

Match the **List-I** with **List-II**

LIST I Jackson's learning style		LIST II Description	
A.	High sensation seeker	I.	Responsible, rational learners, endowed with an urge to explore the world so that positive goals can be achieved
B.	Goal oriented achievers	II.	Learns from their mistakes, possess a scientific, detached and autonomous learning style, processes information in an emotionally intelligent-manner
C.	Emotionally Intelligent Achiever	III.	Gets involved in new challenging activities
D.	Conscientious Achiever	IV.	One who sets learning goal which are generally hard and specific and has confidence to achieve the goals.

Choose the **correct** answer from the options given below:

1. A-II, B-III, C-I, D-IV
2. A-III, B-IV, C-II, D-I
3. A-IV, B-I, C-III, D-II
4. A-I, B-III, C-IV, D-II

Question Number : 9 Question Id : 3421235146 Question Type : MCQ Option Shuffling : No
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

सूची I के साथ सूची II का मिलान कीजिए

सूची I जैकसन अधिगम शैली		सूची II विवरण	
A.	उच्च अनुभूति चाहने वाले	I.	जिम्मेदार विवेकी शिक्षार्थी जिनमें जगत की खोज/ अन्वेषण की चाह होती है, जिससे सकारात्मक लक्ष्य प्राप्त किए जा सकें।
B.	लक्ष्योन्मुख उपलब्धिकर्ता (एचीवर)	II.	अपनी गलतियों से सीखते हैं, इनमें वैज्ञानिक तटस्थ और स्वायत्त अधिगम शैली पाई जाती है, सूचना का प्रसंस्करण सांवेगिक बुद्धिशील तरीके से करते हैं।
C.	सांवेगिक रूप से बुद्धिशीली उपलब्धिकर्ता	III.	नए चुनौतीपूर्ण कार्यकलापों में सम्मिलित होते हैं।
D.	सचेत उपलब्धिकर्ता	IV.	वह जो ऐसे अधिगम लक्ष्य निश्चित करता हो जो सामान्यतः कठिन और विशिष्ट होते हैं और उसमें उन लक्ष्यों को प्राप्त कर लेने का विश्वास होता है।

नीचे दिए गए विकल्पों में से **सही** उत्तर का चयन कीजिए:

1. A-II, B-III, C-I, D-IV
2. A-III, B-IV, C-II, D-I
3. A-IV, B-I, C-III, D-II
4. A-I, B-III, C-IV, D-II

Question Number : 10 Question Id : 3421235147 Question Type : MCQ Option Shuffling : No
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

Which of the following are correct in the context of Artificial Intelligence as one of the innovations in evolution system?

- A. It is a software system used for automated scoring
- B. 'AI' technique is applied to learn how an instructor grades a problem/response
- C. It is the final authority about the student's performance
- D. The instructor evaluates a sample set of students responses and 'AI' system creates a computer model incorporating rules inferred
- E. Presently, most of the higher educational institutions in the country employ 'AI' based evaluation system.

Choose the **most appropriate** answer from the options given below:

- 1. A and B Only
- 2. A, B and C Only
- 3. C, D and E Only
- 4. A, B and D Only

Question Number : 10 Question Id : 3421235147 Question Type : MCQ Option Shuffling : No
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

निम्नलिखित में से कौन से विकल्प मूल्यांकन-प्रणाली में एक नवाचार के रूप में आर्टिफिशियल इंटेलीजेन्स (कृत्रिम बुद्धिमत्ता) के संदर्भ में सही हैं-

- A. ये स्वायत्त समकन (स्कोरिंग) के लिए उपयोग किया जाने वाला एक सॉफ्टवेयर है।
- B. "ए. आई" पद्धति का उपयोग ये जानने के लिए किया जाता है कि कोई प्रशिक्षण किस प्रकार किसी प्रश्न/ अनुक्रिया को श्रेणीकृत करता है।
- C. ये विद्यार्थी के प्रदर्शन के बारे में निर्णायक प्रमाण है।
- D. परीक्षक विद्यार्थी की प्रतिक्रिया के प्रतिदर्श / सेम्पल सेट का मूल्यांकन करता है और "ए. आई" प्रणाली अनुमानित नियमों को समावेशित करके कंप्यूटर मॉडल निर्मित करते हैं।
- E. वर्तमान में, देश में अधिकांश उच्चतर शिक्षण संस्थान "ए. आई" आधारित मूल्यांकन प्रणाली प्रयोग करते हैं।

नीचे दिए गए विकल्पों में से **सही** उत्तर का चयन कीजिए:

- 1. केवल A और B
- 2. केवल A, B और C
- 3. केवल C, D और E
- 4. केवल A, B और D

Question Number : 11 Question Id : 3421235148 Question Type : MCQ Option Shuffling : No
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

The process of telling research participants of any deception or ruses used in a study, is known as

- 1. Active deception
- 2. Passive deception
- 3. Dehoaxing
- 4. Desensitization

Question Number : 11 Question Id : 3421235148 Question Type : MCQ Option Shuffling : No
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

अनुसंधान के भागीदारों को अध्ययन में उपयोग की गई किसी भ्रामकता अथवा छल के बारे में बताने की प्रक्रिया कहलाती है-

1. सक्रिय भ्रामकता
2. निष्क्रिय भ्रामकता
3. डीहॉक्सिंग
4. असंवेदीकरण

Question Number : 12 Question Id : 3421235149 Question Type : MCQ Option Shuffling : No
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

In qualitative research, which of the following criteria is concerned with the question _____ do the findings apply to other contexts?

1. Transferability
2. Credibility
3. Internal validity
4. Confirmability

Question Number : 12 Question Id : 3421235149 Question Type : MCQ Option Shuffling : No
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

गुणात्मक अनुसंधान में निम्नलिखित में से कौन सा मानदंड प्रश्न _____ क्या परिणाम अन्य संदर्भों के लिए लागू होते हैं, से संबंधित है?

1. अंतरणीयता
2. विश्वसनीयता
3. आंतरिक वैधता
4. अनुमोदनीयता

Question Number : 13 Question Id : 3421235150 Question Type : MCQ Option Shuffling : No
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

Arrange the datasets with following pairs of mean (\bar{x}) and standard deviation (σ) in increasing order of their coefficient of variation.

- A. $\bar{x} = 14$, $\sigma = 2.8$
- B. $\bar{x} = 9$, $\sigma = 1.5$
- C. $\bar{x} = 12$, $\sigma = 2.1$
- D. $\bar{x} = 8$, $\sigma = 1.2$

Choose the *most appropriate* answer from the options given below:

1. A, B, C, D
2. B, C, D, A
3. D, B, C, A
4. C, D, A, B

Question Number : 13 Question Id : 3421235150 Question Type : MCQ Option Shuffling : No

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

माध्य (\bar{x}) और मानक विचलन (σ) के निम्नलिखित जोड़ी वाले डाटाबेस को उनके विचरण गुणांक के आरोही क्रम में व्यवस्थित कीजिए।

- A. $\bar{x} = 14$, $\sigma = 2.8$
- B. $\bar{x} = 9$, $\sigma = 1.5$
- C. $\bar{x} = 12$, $\sigma = 2.1$
- D. $\bar{x} = 8$, $\sigma = 1.2$

नीचे दिए गए विकल्पों में से **सही** उत्तर का चयन कीजिए:

- 1. A, B, C, D
- 2. B, C, D, A
- 3. D, B, C, A
- 4. C, D, A, B

Question Number : 14 Question Id : 3421235151 Question Type : MCQ Option Shuffling : No

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

According to UGC regulations 2018 on plagiarism a faculty will be denied two successive annual increments for which of the following similarities in research publications?

- A. 42%
- B. 58%
- C. 76%
- D. 62%
- E. 52%

Choose the **most appropriate** answer from the options given below:

- 1. A, B and E Only
- 2. B, C and D Only
- 3. A, B, D and E Only
- 4. C and D Only

Question Number : 14 Question Id : 3421235151 Question Type : MCQ Option Shuffling : No

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

साहित्यिक चोरी (प्लेजिएरिस्म) पर यू. जी. सी विनियमन 2018 के अनुसार, अनुसंधान प्रकाशनों में निम्नलिखित में से कितनी समानताओं के लिए किसी संकाय सदस्य को दो क्रमिक वार्षिक वेतन वृद्धियों से वंचित किया जाएगा?

- A. 42%
- B. 58%
- C. 76%
- D. 62%
- E. 52%

नीचे दिए गए विकल्पों में से **सही** उत्तर का चयन कीजिए:

1. केवल A, B और E
2. केवल B, C और D
3. केवल A, B, D और E
4. केवल C और D

Question Number : 15 Question Id : 3421235152 Question Type : MCQ Option Shuffling : No
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

Match the **List-I** with **List-II**

LIST I Type of variable		LIST II Example	
A.	Nominal	I.	Happiness level
B.	Ordinal	II.	Height
C.	Interval	III.	Blood group
D.	Ratio	IV.	Year of birth

Choose the **correct** answer from the options given below:

1. A-I, B-II, C-III, D-IV
2. A-II, B-III, C-IV, D-I
3. A-III, B-I, C-IV, D-II
4. A-IV, B-III, C-I, D-II

Question Number : 15 Question Id : 3421235152 Question Type : MCQ Option Shuffling : No
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

सूची I के साथ सूची II का मिलान कीजिए

सूची I चर का प्रकार		सूची II उदाहरण	
A.	अंकित	I.	खुशहाली स्तर
B.	क्रमसूचक	II.	ऊंचाई/कद
C.	अंतराल	III.	रुधिर वर्ग
D.	अनुपात	IV.	जन्म का वर्ष

नीचे दिए गए विकल्पों में से सही उत्तर का चयन कीजिए:

1. A-I, B-II, C-III, D-IV
2. A-II, B-III, C-IV, D-I
3. A-III, B-I, C-IV, D-II
4. A-IV, B-III, C-I, D-II

Question Number : 16 Question Id : 3421235153 Question Type : MCQ Option Shuffling : No
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

First printing press in India was established at:

1. Goa
2. Kerala
3. Tamil Nadu
4. Bengal

Question Number : 16 Question Id : 3421235153 Question Type : MCQ Option Shuffling : No
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

भारत में पहली प्रिंटिंग प्रेस/ मुद्रणालय की स्थापना हुई थी?

1. गोआ में
2. केरल में
3. तमिलनाडु में
4. बंगाल में

Question Number : 17 Question Id : 3421235154 Question Type : MCQ Option Shuffling : No
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

The main purpose of establishing Television in India at the initial stage was:

1. News
2. Entertainment
3. Education and awareness among the rural population
4. Scientific development

Question Number : 17 Question Id : 3421235154 Question Type : MCQ Option Shuffling : No

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

आरंभिक चरण में भारत में दूरदर्शन की स्थापना का मुख्य प्रयोजन था-

1. समाचार
2. मनोरंजन
3. ग्रामीण जनसंख्या में शिक्षा और जागरुकता
4. वैज्ञानिक विकास

Question Number : 18 Question Id : 3421235155 Question Type : MCQ Option Shuffling : No
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

Arrange the sequence the 5 Cs (Elements) of communication

- A. Compassionate
- B. Curious
- C. Compelling
- D. Concise
- E. Clear

Choose the **most appropriate** answer from the options given below:

1. A, B, C, D and E
2. B, A, C, D, and E
3. E, D, C, B and A
4. D, E, C, A and B

Question Number : 18 Question Id : 3421235155 Question Type : MCQ Option Shuffling : No
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

संप्रेषण के 5 सी (घटकों) को सही अनुक्रम में व्यवस्थित कीजिए

- A. कंपेशनेट (दयालु)
- B. क्युरियस (जिज्ञासु)
- C. कंपेलिंग (बाध्यकारी)
- D. कंसाइस (संहत)
- E. क्लियर (स्पष्ट)

नीचे दिए गए विकल्पों में से **सही** उत्तर का चयन कीजिए:

1. A, B, C, D, E
2. B, A, C, D, E
3. E, D, C, B, A
4. D, E, C, A, B

Question Number : 19 Question Id : 3421235156 Question Type : MCQ Option Shuffling : No
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

Basic factors of listening are:

- A. Self interest
- B. Speaker
- C. Facts
- D. Style of speaking
- E. Atmosphere

Choose the **most appropriate** answer from the options given below:

1. A, B and D Only
2. A, C and E Only
3. B, C and E Only
4. B, D and E Only

Question Number : 19 Question Id : 3421235156 Question Type : MCQ Option Shuffling : No
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

श्रवण के कारक हैं-

- A. आत्म अभिरुचि
- B. वक्ता
- C. तथ्य
- D. वाक्-शैली
- E. परिवेश / वातावरण

नीचे दिए गए विकल्पों में से **सही** उत्तर का चयन कीजिए:

1. केवल A, B और D
2. केवल A, C और E
3. केवल B, C और E
4. केवल B, D और E

Question Number : 20 Question Id : 3421235157 Question Type : MCQ Option Shuffling : No
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

Match the **List-I** with **List-II**

LIST I Mass media		LIST II Example	
A.	FM	I.	The Tribune
B.	Newspaper	II.	Rediff.com
C.	TV Channel	III.	Radio Mirchee
D.	Internet	IV.	CNBC

Choose the **correct** answer from the options given below:

1. A-III, B-II, C-I, D-IV
2. A-III, B-I, C-IV, D-II
3. A-I, B-II, C-IV, D-III
4. A-II, B-I, C-III, D-IV

Question Number : 20 Question Id : 3421235157 Question Type : MCQ Option Shuffling : No

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

सूची I के साथ सूची II का मिलान कीजिए

सूची I जनसंचार		सूची II उदाहरण	
A.	एफ एम	I.	द ट्रिब्यून
B.	समाचार पत्र	II.	रेडिफ.कॉम /Rediff.com
C.	टी. वी चैनल	III.	रेडियो मिर्चा
D.	इंटरनेट	IV.	सी. एन. बी. सी

नीचे दिए गए विकल्पों में से सही उत्तर का चयन कीजिए:

1. A-III, B-II, C-I, D-IV
2. A-III, B-I, C-IV, D-II
3. A-I, B-II, C-IV, D-III
4. A-II, B-I, C-III, D-IV

Question Number : 21 Question Id : 3421235158 Question Type : MCQ Option Shuffling : No

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

The cost price of two articles is same, one of them is sold at a profit of 13% while the other one is sold at a profit of 19%. If the difference between their selling price is Rs. 126, the cost of price of each article is

1. Rs.1800
2. Rs.1900
3. Rs. 2000
4. Rs. 2100

Question Number : 21 Question Id : 3421235158 Question Type : MCQ Option Shuffling : No

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

दो वस्तुओं के लागत मूल्य समान हैं। उनमें से एक को 13 % के लाभ से जबकि दूसरे को 19% के लाभ से बेचा जाता है। यदि उनके विक्रिय मूल्य के बीच रु. 126 का अंतर है, तो प्रत्येक वस्तु की लागत मूल्य है-

1. रु.1800
2. रु.1900
3. रु. 2000
4. रु. 2100

Question Number : 22 Question Id : 3421235159 Question Type : MCQ Option Shuffling : No

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

A ship is approaching towards a shore, when it is 32 miles from the shore, a plane having speed 15 times that of the ship is sent to deliver supplies. How far from sea shore does the sea plane catches up with the ship?

1. 30 miles
2. 25 miles
3. 15 miles
4. 10 miles

Question Number : 22 Question Id : 3421235159 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

एक जलयान तट की ओर बढ़ रहा है। जब वह समुद्रतट से 32 मील दूर है तो एक वायुयान जिसकी गति जलयान से 15 गुना अधिक है, को आपूर्तियों के वितरण के लिए भेजा जाता है। समुद्रतट से कितनी दूरी पर समुद्री वायुयान, जलयान तक पहुँच जाएगा?

1. 30 मील
2. 25 मील
3. 15 मील
4. 10 मील

Question Number : 23 Question Id : 3421235160 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

Arrange the following fractions in increasing order-

- A. $\frac{7}{11}$
- B. $\frac{11}{17}$
- C. $\frac{9}{13}$
- D. $\frac{13}{21}$

Choose the most *appropriate* answer from the options given below:

1. A, B, C, D
2. A, D, B, C
3. D, A, B, C
4. B, D, C, A

Question Number : 23 Question Id : 3421235160 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

निम्नलिखित भिन्नो को आरोही क्रम में व्यवस्थित कीजिए-

- A. $\frac{7}{11}$
 B. $\frac{11}{17}$
 C. $\frac{9}{13}$
 D. $\frac{13}{21}$

नीचे दिए गए विकल्पों में से **सही** उत्तर का चयन कीजिए:

1. A, B, C, D
2. A, D, B, C
3. D, A, B, C
4. B, D, C, A

Question Number : 24 Question Id : 3421235161 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

Identify the numbers that occur in the given series:- 0,3,10,21,36,.....

- A. 55
 B. 78
 C. 99
 D. 105
 E. 136

Choose the **most appropriate** answer from the options given below:

1. A, B, C and D Only
2. B, C and E Only
3. C, D, E and A Only
4. D, E, A and B Only

Question Number : 24 Question Id : 3421235161 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

उन संख्याओं की पहचान कीजिए जो दी गई श्रेणी 0,3,10,21,36,..... में आएगी-

- A. 55
- B. 78
- C. 99
- D. 105
- E. 136

नीचे दिए गए विकल्पों में से **सही** उत्तर का चयन कीजिए:

1. केवल A, B, C और D
2. केवल B, C और E
3. केवल C, D, E और A
4. केवल D, E, A और B

Question Number : 25 Question Id : 3421235162 Question Type : MCQ Option Shuffling : No
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

Match the **List-I** with **List-II**

LIST I Word		LIST II Unique code	
A.	QUAKE	I.	QD BBI
B.	OFTEN	II.	E QJUF
C.	PEACH	III.	RTBJF
D.	DRIVE	IV.	PEUDO

Choose the **correct** answer from the options given below:

1. A-I, B-II, C-III, D-IV
2. A-II, B-III, C-IV, D-I
3. A-IV, B-I, C-II, D-III
4. A-III, B-IV, C-I, D-II

Question Number : 25 Question Id : 3421235162 Question Type : MCQ Option Shuffling : No
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

सूची -I के साथ सूची-II का मिलान कीजिए

LIST I शब्द		LIST II विशिष्ट कूट	
A.	QUAKE	I.	QDBBI
B.	OFTEN	II.	EQJUF
C.	PEACH	III.	RTBJF
D.	DRIVE	IV.	PEUDO

नीचे दिए गए विकल्पों में से सही उत्तर का चयन कीजिए:

1. A-I, B-II, C-III, D-IV
2. A-II, B-III, C-IV, D-I
3. A-IV, B-I, C-II, D-III
4. A-III, B-IV, C-I, D-II

Question Number : 26 Question Id : 3421235163 Question Type : MCQ Option Shuffling : No
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

What can be correctly claimed about the following?
“I ate because I was hungry”

1. Its an argument.
2. Its a Non-argument
3. Its a non-argument, it's an Explanation
4. Its a non-argument, it's an Illustration

Question Number : 26 Question Id : 3421235163 Question Type : MCQ Option Shuffling : No
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

निम्नलिखित वाक्य के लिए इनमें से कौन सा दावा सही है?
“मैंने भोजन किया क्योंकि मैं भूखा था”

1. ये एक युक्ति/तर्क है
2. ये एक अयुक्ति/अतर्क है
3. ये एक अयुक्ति/अतर्क है, यह व्याख्या है
4. ये एक अयुक्ति/अतर्क है, यह दृष्टांत है

Question Number : 27 Question Id : 3421235164 Question Type : MCQ Option Shuffling : No
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

Name the fallacy committed in the following:

“All the textbooks are books intended for careful study. Some reference books are books intended for careful study. Therefore, some reference books are textbooks”

1. Fallacy of Illicit Minor
2. Fallacy of Illicit Major
3. Undistributed Middle
4. Fallacy of four terms

Question Number : 27 Question Id : 3421235164 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

निम्नलिखित में हुए पद दोष का नाम बताइए:

“सभी पाठ्यपुस्तकें ध्यानपूर्वक अध्ययन के अभिप्राय से बनी पुस्तकें हैं। कुछ संदर्भ पुस्तकें ध्यानपूर्वक अध्ययन के अभिप्राय से बना पुस्तकें हैं।” इसलिए, कुछ संदर्भ पुस्तकें पाठ्य पुस्तकें हैं।

1. अवैध लघु पद दोष
2. अवैध गुरु पद दोष
3. अव्याप्त हेतु दोष
4. चार पदों का दोष

Question Number : 28 Question Id : 3421235165 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

Identify the fallacy committed in the following:

“Ford cars are lemons, I have owned two and they gave me nothing but trouble”.

1. Inappropriate appeal to authority
2. False alternative
3. No fallacy
4. Hasty Generalization

Question Number : 28 Question Id : 3421235165 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

निम्नलिखित कथन में हुए पद तर्क दोष की पहचान कीजिए:

“फोर्ड गाड़ियां (कार) निम्बु है। मेरे पास दो हैं और उन्होंने मुझे सदैव कष्ट ही दिया है”

1. अधिकारी वर्ग से अनुपयुक्त अपील
2. गलत विकल्प
3. कोई तर्क दोष नहीं
4. अविचारित सामान्यीकरण

Question Number : 29 Question Id : 3421235166 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

Which of the following is incorrect claim in the context of Vyapti?

1. For Cārvākas, it is possible to ascertain that smoke is invariably and universally attended with fire all the time
2. For Buddhists, the universal relation between smoke and fire can be ascertained even without examining all the possible cases
3. For Vedāntins, Vyāpti between smoke and fire is known to co-exist and at the same time it is never known not to accompany smoke
4. For Naiyāyikas, it is neither easy nor necessary for the formation of a universal proposition to ascertain any relation of causality or identity between the two phenomenon

Question Number : 29 Question Id : 3421235166 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

व्याप्ति के संदर्भ में निम्नलिखित में से कौन सा दावा गलत है?

1. चारवाकों के लिए यह तय करना संभव है कि धुआँ अपरिहार्य और सार्वत्रिक रूप से सदैव अग्नि के साथ उपस्थित होता है।
2. बौद्धों के लिए, धुएँ और अग्नि के बीच सर्व सामान्य संबंध के सभी मामलों में परीक्षण किए बिना भी पता लगाया जा सकता है।
3. वेदान्तियों के लिए, धुएँ और अग्नि के बीच व्याप्ति सहवर्ती है और साथ ही ये कभी भी बिना धुएँ के होने के लिए नहीं जानी जाती है।
4. नैयायिकों के लिए, सामान्य प्रतिज्ञप्ति बनाने के लिए दोनों परिघटनाओं के बीच कोई हेतुक संबंध या पहचान को निर्धारित करना न तो आसान और न ही आवश्यक है।

Question Number : 30 Question Id : 3421235167 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

In the context of sentence meaning relationship which of the following refers to 'Expectancy'

1. Āsatti
2. Ākāṁkṣā
3. Yogyatā
4. Tātparya Jñāna

Question Number : 30 Question Id : 3421235167 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

‘वाक्य- अर्थ- संबंध के संदर्भ में निम्नलिखित में से “एक्सपेक्टसी” (प्रत्याशा) का अर्थ क्या है?

1. आसत्ति
2. आकांक्षा
3. योग्यता
4. तात्पर्य ज्ञान

Question Number : 31 Question Id : 3421235168 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

If $(L)_{16}$ represents a number L in base - 16 number system, then $(4AC)_{16} + (9BF)_{16} =$

1. $(E6B)_{16}$
2. $(A7BF)_{16}$
3. $(CFC)_{16}$
4. $(D68)_{16}$

Question Number : 31 Question Id : 3421235168 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

यदि बेस-16 अंक प्रणाली में $(L)_{16}$ संख्या L को प्रदर्शित करता है, तो $(4AC)_{16} + (9BF)_{16} =$

1. $(E6B)_{16}$
2. $(A7BF)_{16}$
3. $(CFC)_{16}$
4. $(D68)_{16}$

Question Number : 32 Question Id : 3421235169 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

Microsoft PowerPoint comes with several categories of built-in transition effects. Which of the following is not a type of transition effect supported by Microsoft PowerPoint?

1. Subtle
2. Speed
3. Exciting
4. Dynamic Content

Question Number : 32 Question Id : 3421235169 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

माइक्रोसॉफ्ट पावरपॉइंट बिल्ट- इनट्रांजीशन प्रभाव की अनेक श्रेणियों में आते हैं। निम्नलिखित में से कौन सा ट्रांजीशन प्रभाव माइक्रोसॉफ्ट पावरपॉइंट द्वारा समर्थित प्रकार नहीं है?

1. सटल
2. स्पीड
3. एक्साइटिंग
4. डाइनेमिक कंटेंट

Question Number : 33 Question Id : 3421235170 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

Identify the correct order of the following computer storage capacities A-E from largest to smallest capacity (1 K= 1024)

- A. 1000000 K Bytes
- B. 100000 M Bytes
- C. 1 T Bytes
- D. 10000000000 Bytes
- E. 100 G Bytes

Choose the *most appropriate* answer from the options given below:

1. E, C, B, D, A
2. A, E, B, D, C
3. D, C, E, B, A
4. C, E, B, D, A

Question Number : 33 Question Id : 3421235170 Question Type : MCQ Option Shuffling : No
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

निम्नलिखित कंप्यूटर स्टोरेज (भंडारण) क्षमताओं A-E को सबसे अधिक से सबसे कम क्षमता के सही क्रम में व्यवस्थित कीजिए(1 K= 1024)

- A. 1000000 किलोबाइट (kBytes)
- B. 100000 मैगा बाइट (M Bytes)
- C. 1 टैराबाइट (T Bytes)
- D. 10000000000 Bytes
- E. 100 G Bytes

नीचे दिए गए विकल्पों में से **सही** उत्तर का चयन कीजिए:

1. E, C, B, D, A
2. A, E, B, D, C
3. D, C, E, B, A
4. C, E, B, D, A

Question Number : 34 Question Id : 3421235171 Question Type : MCQ Option Shuffling : No
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

In cloud computing, which of the following are the advantages of using cloud storage?

- A. Data files of customers stores on the cloud can be accessed at any time from any device anywhere in the world provided internet access is available.
- B. There is no need for customers to carry an external storage device with them or use same computer to store and retrieve information
- C. If the computers have slow internet connection, then they would not face any problems accessing or downloading their data files
- D. Cloud storage is typically delivered by a cloud service provider

Choose the **most appropriate** answer from the options given below:

- 1. A, B and C Only
- 2. A, B and D Only
- 3. A and C Only
- 4. B and C Only

Question Number : 34 Question Id : 3421235171 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

“क्लाउड कंप्यूटिंग” में क्लाउड स्टोरेज के निम्नलिखित में से कौन से लाभ है?

- A. क्लाउड पर भंडारित ग्राहकों की डाटा- फाइलों तक इंटरनेट की उपलब्धता होने पर विश्वभर में कहीं पर भी, किसी भी समय किसी भी डिवाइस से पहुँचा जा सकता है।
- B. जानकारी को भंडारित और पुनः प्राप्त करने के लिए ग्राहकों को किसी बाह्य “स्टोरेज डिवाइस” अथवा उसी कंप्यूटर का उपयोग करने की आवश्यकता नहीं होती है।
- C. यदि ग्राहकों का इंटरनेट कनेक्शन मंद हो, तो उनको अपनी डाटाफाइलों तक पहुँचने या डाउनलोड करने में किसी परेशानी का सामना नहीं करना पड़ता है।
- D. क्लाउड स्टोरेज को प्रारूपिक रूप से क्लाउड सेवा प्रदाता द्वारा प्रदान किया जाता है।

नीचे दिए गए विकल्पों में से **सही** उत्तर का चयन कीजिए:

- 1. केवल A, B और C
- 2. केवल A, B और D
- 3. केवल A और C
- 4. केवल B और C

Question Number : 35 Question Id : 3421235172 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

Match the **List-I** with **List-II**

LIST I Digital India Theme		LIST II Purpose	
A.	e-ShodhSindhu	I.	Subscription-based scholarly information (e-books and e-journals) at lower rates
B.	e-Yantra	II.	Robotics outreach project run by IIT, Mumbai
C.	e-Vidwan	III.	Expert database and National Researcher's Network
D.	e-Kalpa	IV.	Digital-learning environment for design

Choose the **correct** answer from the options given below:

1. A-IV, B-II, C-III, D-I
2. A-III, B-II, C-I, D-IV
3. A-I, B-II, C-III, D-IV
4. A-II, B-IV, C-III, D-I

Question Number : 35 Question Id : 3421235172 Question Type : MCQ Option Shuffling : No
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

सूची I के साथ सूची II का मिलान कीजिए

सूची I (डिजिटल इंडिया थीम)		सूची II (प्रयोजन)	
A.	ई- शोधसिंधु	I.	सबस्क्रिप्शन-आधारित अध्ययनशील जानकारी (ई-पुस्तके और ई-जर्नल) सस्ती दरों पर उपलब्ध
B.	ई- यंत्र	II.	आई आई टी मुंबई द्वारा चलाया जा रहा रोबोटिक्स आउटरीच प्रोजेक्ट
C.	ई- विद्वान	III.	एक्सपर्ट डाटाबेस और नेशनल रिसर्चरन नेटवर्क
D.	ई- कल्प	IV.	डिजिटल लर्निंग एन्वारमेंट (अधिगम परिवेश)

नीचे दिए गए विकल्पों में से **सही** उत्तर का चयन कीजिए:

1. A-IV, B-II, C-III, D-I
2. A-III, B-II, C-I, D-IV
3. A-I, B-II, C-III, D-IV
4. A-II, B-IV, C-III, D-I

Question Number : 36 Question Id : 3421235173 Question Type : MCQ Option Shuffling : No
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

The amount of rainfall required to saturate the soil is known as.

1. Field Capacity
2. Soil Moisture content
3. Soil Moisture deficit
4. Wilting Coefficient

Question Number : 36 Question Id : 3421235173 Question Type : MCQ Option Shuffling : No
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

मृदा को संतृप्त करने के लिए आवश्यक वर्षा की मात्रा कहलाती है-

1. मृद जल धारिता
2. मृदा नमी की मात्रा
3. मृदा नमी न्यूनता
4. म्लानि गुणांक

Question Number : 37 Question Id : 3421235174 Question Type : MCQ Option Shuffling : No
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

Groundwater is specially prone to excessive hardness due to.

1. Calcium and Sodium ions
2. Calcium and Magnesium ions
3. Sodium and Magnesium ions
4. Potassium and Calcium ions

Question Number : 37 Question Id : 3421235174 Question Type : MCQ Option Shuffling : No
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

निम्न की उपस्थिति के कारण भौमजल विशेषरूप से अत्यधिक कठोरता की प्रवृत्ति होती है-

1. कैल्सियम और सोडियम आयन
2. कैल्सियम और मैग्नीशियम आयन
3. सोडियम और मैग्नीशियम आयन
4. पोटेशियम और कैल्सियम आयन

Question Number : 38 Question Id : 3421235175 Question Type : MCQ Option Shuffling : No
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

Arrange the following events in the order of their occurrence starting from oldest to the recent.

- A. Bhopal gas tragedy
- B. Fukushima disaster
- C. Chernobil disaster
- D. California Smog
- E. London Smog

Choose the **most appropriate** answer from the options given below:

1. D, E, B, A, C
2. E, C, A, B, D
3. D, E, A, C, B
4. E, D, A, B, C

Question Number : 38 Question Id : 3421235175 Question Type : MCQ Option Shuffling : No
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

निम्नलिखित घटनाओं को उनके घटित होने के क्रम में सबसे प्रचीन से आरंभ करते हुए नवीनतम तक में व्यवस्थित कीजिए-

- A. भोपाल गैस त्रासदी
- B. फुकुशिमा दुर्घटना
- C. चर्नोबिल दुर्घटना
- D. कैलीफोर्निया स्मॉग (धूम्र-कोहरा)
- E. लंदन स्मॉग (धूम्रकोहरा)

नीचे दिए गए विकल्पों में से **सही** उत्तर का चयन कीजिए:

- 1. D, E, B, A, C
- 2. E, C, A, B, D
- 3. D, E, A, C, B
- 4. E, D, A, B, C

Question Number : 39 Question Id : 3421235176 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

Which of the following National missions come under the National Action Plan for climate change?

- A. National Solar mission
- B. National Water mission
- C. National Green Hydrogen mission
- D. National Mission for Sustainable Agriculture
- E. National Mission on Sustainable Habitat

Choose the **most appropriate** answer from the options given below:

- 1. A, B, C and D Only
- 2. B, C and E Only
- 3. C, D, E and A Only
- 4. D, E, A and B Only

Question Number : 39 Question Id : 3421235176 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

निम्नलिखित में से कौन से राष्ट्रीय मिशन, राष्ट्रीय जलवायु परिवर्तन एक्शन प्लान (कार्य योजना) के अंतर्गत आते हैं?

- राष्ट्रीय सौर ऊर्जा (सोलर) मिशन
- राष्ट्रीय जल मिशन
- राष्ट्रीय ग्रीन हाइड्रोजन मिशन
- राष्ट्रीय दीर्घोपयोगी/संधारणीय कृषि मिशन
- राष्ट्रीय दीर्घोपयोगी/संधारणीय पर्यावास मिशन

नीचे दिए गए विकल्पों में से **सही** उत्तर का चयन कीजिए:

- केवल A, B, C और D
- केवल B, C और E
- केवल C, D, E और A
- केवल D, E, A और B

Question Number : 40 Question Id : 3421235177 Question Type : MCQ Option Shuffling : No
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

Match the **List-I** with **List-II**

LIST I Organism		LIST II Trophic Level	
A.	Lion	I.	First Trophic level
B.	Trees	II.	Second Trophic Level
C.	Fish	III.	Third Trophic level
D.	Grasshopper	IV.	Fourth Trophic level

Choose the **correct** answer from the options given below:

- A-I, B-IV, C-II, D-III
- A-IV, B-I, C-III, D-II
- A-II, B-III, C-I, D-IV
- A-III, B-II, C-IV, D-I

Question Number : 40 Question Id : 3421235177 Question Type : MCQ Option Shuffling : No
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

सूची I के साथ सूची II का मिलान कीजिए

सूची I जीव		सूची II पोषी स्तर	
A.	शेर	I.	पृथम पोषी स्तर
B.	वृक्ष	II.	द्वितीय पोषी स्तर
C.	मछली	III.	तृतीय पोषी स्तर
D.	टिड्डा (ग्रासहॉपर)	IV.	चतुर्थ पोषी स्तर

नीचे दिए गए विकल्पों में से सही उत्तर का चयन कीजिए:

1. A-I, B-IV, C-II, D-III
2. A-IV, B-I, C-III, D-II
3. A-II, B-III, C-I, D-IV
4. A-III, B-II, C-IV, D-I

Question Number : 41 Question Id : 3421235178 Question Type : MCQ Option Shuffling : No
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

According to National Credit Framework (NCrF), the credit level earned after obtaining Bachelor's degree (three years of undergraduate programme) will be

1. 7
2. 5.5
3. 6.5
4. 5

Question Number : 41 Question Id : 3421235178 Question Type : MCQ Option Shuffling : No
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

राष्ट्रीय क्रेडिट फ्रेमवर्क (NCrF) के अनुसार स्नातक की उपाधि (किसी भी तीन वर्ष के अंडरग्रेजुएट प्रोग्राम) प्राप्त करने के पश्चात अर्जित क्रेडिट का स्तर होगा-

1. 7
2. 5.5
3. 6.5
4. 5

Question Number : 42 Question Id : 3421235179 Question Type : MCQ Option Shuffling : No
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

The acronym 'APAR' for the student ID stands for:

1. Authentic Permanent Academic Account Registry
2. Automatic Personal Academic Account Registry
3. Automated Permanent Academic Account Registry
4. Authentic Personal Academic Account Registry

Question Number : 42 Question Id : 3421235179 Question Type : MCQ Option Shuffling : No
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

विद्यार्थी आई. डी के लिए संक्षिप्त नाम 'APAR' / ए.पी. ए. आर, का पूर्ण नाम है-

1. ऑथेन्टिक परमानेन्ट एकेडेमिक एकाउन्ट रजिस्ट्री
2. ऑटोमेटिक पर्सनल एकेडेमिक एकाउन्ट रजिस्ट्री
3. ऑटोमेटिड परमानेन्ट एकेडेमिक एकाउन्ट रजिस्ट्री
4. ऑथेन्टिक पर्सनल एकेडेमिक एकाउन्ट रजिस्ट्री

Question Number : 43 Question Id : 3421235180 Question Type : MCQ Option Shuffling : No
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

Arrange the following flagship programmes in chronological order according to their years of launch.

- A. Naya Savera- Free coaching and Allied Scheme
- B. USTTAD
- C. Pradhan Mantri Jan Vikas Karyakram
- D. Maulana Azad National Fellowship

Choose the **most appropriate** answer from the options given below:

1. D, A, C, B
2. A, D, B, C
3. B, C, D, A
4. A, B, C, D

Question Number : 43 Question Id : 3421235180 Question Type : MCQ Option Shuffling : No
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

निम्नलिखित प्लैगशिप प्रोग्राम को उनके आरंभ होने के वर्ष के अनुसार कालानुक्रमिक में व्यवस्थित कीजिए-

- A. नया सवेरा- निशुल्क कोचिंग और सहबद्ध योजना
- B. उस्ताद (यू एस टी टी ए डी)
- C. प्रधानमंत्री जन विकास कार्यक्रम
- D. मौलाना आजाद राष्ट्रीय फेलोशिप

नीचे दिए गए विकल्पों में से **सही** उत्तर का चयन कीजिए:

1. D, A, C, B
2. A, D, B, C
3. B, C, D, A
4. A, B, C, D

Question Number : 44 Question Id : 3421235181 Question Type : MCQ Option Shuffling : No
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

A major defect of the sargeant plan was

1. Integration of education with economic institutions
2. Emphasis on social sector
3. Too much importance to technical education
4. Highly selective admission to colleges

Question Number : 44 Question Id : 3421235181 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

सार्जेन्ट योजना का प्रमुख दोष था-

1. शिक्षा का आर्थिक संस्थानों से एकीकरण
2. सामाजिक क्षेत्र को महत्व देना
3. तकनीकी शिक्षा को अत्यधिक महत्व करना
4. महाविद्यालयों में अत्याधिक चयनात्मक प्रवेश

Question Number : 45 Question Id : 3421235182 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

Which of the following recommended the linkages of Universities with outside autonomous research organisations?

1. Indian Council of Medical Research
2. Education Commission (1964-66)
3. Indian Council of Agricultural Research
4. Calcutta university Commission

Question Number : 45 Question Id : 3421235182 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

निम्नलिखित में से किसने विश्वविद्यालयों के बाह्य स्वायत्त अनुसंधान संगठनों के साथ संलग्नता की सिफारिश की?

1. भारतीय चिकित्सा अनुसंधान परिषद
2. शिक्षा आयोग (1964- 66)
3. भारतीय कृषि अनुसंधान परिषद
4. कलकत्ता विश्वविद्यालय आयोग

Sub-Section Number : 3
Sub-Section Id : 342123209
Question Shuffling Allowed : No

Question Id : 3421235183 Question Type : COMPREHENSION Sub Question Shuffling Allowed : Yes Group Comprehension Questions : No Question Pattern Type : NonMatrix Question Numbers : (46 to 50) Question Label : Comprehension

Assamese or 'Asomiya' is the most commonly spoken language in the state of Assam. Besides, it also serves the purpose of a link language in the whole region. As a language, it is considered to have evolved out of Magadhi, a form of old Prakrit language. However, on account of various influences over the years the language has come to acquire some variations in its form of speech. These are called the groups of dialects of Assamese. Of these, the eastern group of dialects is spoken mainly in the Sibsagar district and its adjoining areas. Similarly, the central group of dialects is mostly spoken in the Nagaon district and the areas adjacent to it. In the west, on the other hand, there are two distinct groups of dialects. These are called the Goalparia and the Kamrupi groups.

Bodo or 'Bo-Ro' is another important spoken language of the state. It belongs to the Tibeto-Burman language family and is mostly spoken in the areas coming under the Bodoland Territorial Council, where it is the official language. By the 92nd Amendment of the Constitution of India 2003, Bodo has also become one of the 22 scheduled languages of the country.

Sub questions

Question Number : 46 Question Id : 3421235184 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

From which language is Asomiya considered to have evolved?

1. Tibetan
2. Magadhi
3. Angika
4. Thai

Question Number : 47 Question Id : 3421235185 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

Which group of dialects is spoken in Sibsagar and adjoining areas?

1. Southern
2. Eastern
3. Western
4. Northern

Question Number : 48 Question Id : 3421235186 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

Which groups of dialects are spoken in the western regions of Assam?

1. Goalparia and Dimasa
2. Kamrupi and Karbi
3. Goalparia and Nalbaria
4. Goalparia and Kamrupi

Question Number : 49 Question Id : 3421235187 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

What is the official language of the areas under the Bodoland Territorial council?

1. Rava
2. Asomiya
3. Bo-Ro
4. Garo

Question Number : 50 Question Id : 3421235188 Question Type : MCQ Option Shuffling : No
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

What is the link language of the region as mentioned in the passage?

1. Asomiya
2. Bodo
3. Nagamese
4. Kamrupi

Question Id : 3421235183 Question Type : COMPREHENSION Sub Question Shuffling Allowed : Yes Group Comprehension Questions : No Question Pattern Type : NonMatrix
Question Numbers : (46 to 50)
Question Label : Comprehension

इस गद्यांश को सावधानी पूर्वक पढ़ें और प्रश्नों के उत्तर दें:

असमी या "असमिया" असम राज्य में बोली जाने वाली सबसे अधिक बोली जाने वाली भाषा है। साथ ही ये पूरे क्षेत्र में संपर्क भाषा के प्रयोजन को भी पूरा करती है। एक भाषा के रूप में, इसे प्राचीन प्राकृत भाषा के एक रूप मगधी से विकसित माना जाता है। यद्यपि, वर्षों तक विभिन्न प्रभावों के कारण इस भाषा ने अपने वाक्य रूपों में कुछ भिन्नताएं अर्जित कर ली हैं। इनको असमिया बोलियों के समूह कहा जाता है। इनमें से पूर्वी समूह की बोली मुख्यतः सिबसागर जिले और उसके आसपास के क्षेत्रों में बोली जाती है। इसी प्रकार मध्य या केन्द्रीय समूह की बोली अधिकांशतः नागौन जिले और उसके आसपास के क्षेत्रों में बोली जाती है। दूसरी तरफ, पश्चिम में बोलियों के दो भिन्न समूह हैं। ये "गोवालपारिया" और "कामरूपी" समूह हैं।

बोडो या "बोरो" राज्य में बोली जाने वाली एक प्रमुख भाषा है। ये तिब्बती-बर्मी भाषा कुल की है और अधिकतर बोडोलैण्ड प्रादेशिक परिषद के अंतर्गत आने वाले क्षेत्रों वाली है। ये वहां की आधिकारिक भाषा है। 2003 में भारत के संविधान के 92वें संशोधन के द्वारा, बोडो देश की 22 अनुसूचित भाषाओं में से एक बन गयी है।

Sub questions

Question Number : 46 Question Id : 3421235184 Question Type : MCQ Option Shuffling : No
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

असमिया को किस भाषा से विकसित माना जाता है?

1. तिब्बती
2. मागधी
3. अंगिका
4. थाई

Question Number : 47 Question Id : 3421235185 Question Type : MCQ Option Shuffling : No
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

सिबसागर और उनके आसपास के क्षेत्रों में बोलियों के कौन से समूह को बोला जाता है?

1. दक्षिणी
2. पूर्वी
3. पश्चिमी
4. उत्तरी

Question Number : 48 Question Id : 3421235186 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

असम के पश्चिमी क्षेत्र में बोलियों के किस समूह को बोला जाता है?

1. गोवालपारिया और दीमासा
2. कामरुपी और कार्बी
3. गोवालपारिया और नलबारिया
4. गोवालपारिया और कामरुपी

Question Number : 49 Question Id : 3421235187 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

बोडोलैन्ड प्रादेशीक परिषद के अंतर्गत जो क्षेत्र है उनकी आधिकारिक भाषा क्या है?

1. राभा
2. असमिया
3. बोरो
4. गारो

Question Number : 50 Question Id : 3421235188 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

गद्यांश में उल्लिखित क्षेत्र की संपर्क भाषा कौन सी है?

1. असमिया
2. बोडो
3. नागमीस
4. कामरुपी

Kashmiri

Section Id :	34212372
Section Number :	2
Section type :	Online
Mandatory or Optional :	Mandatory
Number of Questions :	92
Number of Questions to be attempted :	92
Section Marks :	200
Maximum Instruction Time :	0

Sub-Section Number :

1

Sub-Section Id :

342123210

Question Shuffling Allowed :

Yes

Question Number : 51 Question Id : 3421235189 Question Type : MCQ Option Shuffling : No
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

عملی (Pragmatic): لسانیاتک واٹھ چھ

- (1). باوکھ تھ بوزکھس ستی
- (2). معنہ وو پراوس ستی
- (3). لفظہ آگرس ستی
- (4). تحریرس ستی

Question Number : 51 Question Id : 3421235189 Question Type : MCQ Option Shuffling : No
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

عملی (Pragmatic): لسانیاتک واٹھ چھ

- (1). باوکھ تھ بوزکھس ستی
- (2). معنہ وو پراوس ستی
- (3). لفظہ آگرس ستی
- (4). تحریرس ستی

Question Number : 52 Question Id : 3421235190 Question Type : MCQ Option Shuffling : No
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

جان آرفرتھ اوس لسانیاتکس یتھ مکتبس ستی وابستہ :

- (1). کوپن بیگن سکول
- (2). ماسکو سکول
- (3). پراگ سکول
- (4). لندن سکول

Question Number : 52 Question Id : 3421235190 Question Type : MCQ Option Shuffling : No
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

جان آرفرتھ اوس لسانیاتکس یتھ مکتبس ستی وابستہ :

- (1). کوپن بیگن سکول
- (2). ماسکو سکول
- (3). پراگ سکول
- (4). لندن سکول

Question Number : 53 Question Id : 3421235191 Question Type : MCQ Option Shuffling : No
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

یمن کتابن منرچہ کأشرین "یاون" وننه آمت:

- (1). یونانی
- (2). پالی
- (3). سنسکرت
- (4). فارسی

Question Number : 53 Question Id : 3421235191 Question Type : MCQ Option Shuffling : No
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

یمن کتابن منرچہ کأشرین "یاون" وننه آمت:

- (1). یونانی
- (2). پالی
- (3). سنسکرت
- (4). فارسی

Question Number : 54 Question Id : 3421235192 Question Type : MCQ Option Shuffling : No
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

سنیتی کمار چترجی چہ کأ شیر زبانی ہند حوالہ بیمس محقق سند نظر یک تآید کران:

- (1). بہلر
- (2). گریرسن
- (3). مارگنستیرن
- (4). روتہ لیلی شمتہ

Question Number : 54 Question Id : 3421235192 Question Type : MCQ Option Shuffling : No
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

سنیتی کمار چترجی چہ کأ شیر زبانی ہند حوالہ بیمس محقق سند نظر یک تآید کران:

- (1). بہلر
- (2). گریرسن
- (3). مارگنستیرن
- (4). روتہ لیلی شمتہ

Question Number : 55 Question Id : 3421235193 Question Type : MCQ Option Shuffling : No
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

یہ چہنہ کافر زبانہ درد گروپس ستی شامل کران:

- (1). برو
- (2). جولیس بلوچ
- (3). ٹرنر
- (4). فریڈرک ڈرو

Question Number : 55 Question Id : 3421235193 Question Type : MCQ Option Shuffling : No
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

یہ چُہنہ کافر زبانہ درد گروپس ستی شامل کران:

- (1). برو
- (2). جولیس بلوچ
- (3). ٹرنر
- (4). فریڈرک ڈرو

Question Number : 56 Question Id : 3421235194 Question Type : MCQ Option Shuffling : No
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

" مے پڑ ناول." اتھ جملس منز چھے "ناول" لفظس ----- حالتھ:

- (1). فاعلی
- (2). ورگہ
- (3). مفعولی
- (4). وقوعی

Question Number : 56 Question Id : 3421235194 Question Type : MCQ Option Shuffling : No
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

" مے پڑ ناول." اتھ جملس منز چھے "ناول" لفظس ----- حالتھ:

- (1). فاعلی
- (2). ورگہ
- (3). مفعولی
- (4). وقوعی

Question Number : 57 Question Id : 3421235195 Question Type : MCQ Option Shuffling : No
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

"ویکھت" باوتک ناوت چُھ:

- (1). ویکھڑ
- (2). ویکھت
- (3). ویکھڑ اویر
- (4). ویکھڑار

Question Number : 57 Question Id : 3421235195 Question Type : MCQ Option Shuffling : No
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

"ويكھت" باوتڪ ناوت ڇھ:

- (1). ويڪھڙ
- (2). ويگھت
- (3). ويڪھڙ اوڀر
- (4). ويڪھڙار

Question Number : 58 Question Id : 3421235196 Question Type : MCQ Option Shuffling : No
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

"ل" مصمتہ ڇھ:

- (1). زيو دور تالي، وُزي، اَڪاري
- (2). زيو دور تالي، اُوَزي، اَڪاري
- (3). زيو دور تالي، وُزي، ڪاري
- (4). گيگي، وُزي، اَڪاري

Question Number : 58 Question Id : 3421235196 Question Type : MCQ Option Shuffling : No
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

"ل" مصمتہ ڇھ:

- (1). زيو دور تالي، وُزي، اَڪاري
- (2). زيو دور تالي، اُوَزي، اَڪاري
- (3). زيو دور تالي، وُزي، ڪاري
- (4). گيگي، وُزي، اَڪاري

Question Number : 59 Question Id : 3421235197 Question Type : MCQ Option Shuffling : No
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

ڪاشرته بلتي زباني بند لفظ راش ڪمي ڇھ ترتيب ڏيئمت؟

- (1). ايجورته
- (2). گوڏون
- (3). ڪنگم
- (4). آرتھر نيؤ

Question Number : 59 Question Id : 3421235197 Question Type : MCQ Option Shuffling : No
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

ڪاشرته بلتي زباني بند لفظ راش ڪمي ڇھ ترتيب ڏيئمت؟

- (1). ايجورته
- (2). گوڏون
- (3). ڪنگم
- (4). آرتھر نيؤ

Question Number : 60 Question Id : 3421235198 Question Type : MCQ Option Shuffling : No
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

" انگر اکھ " لفظک معنه چُه:

- (1). اُسُرک
- (2). سُوَر
- (3). زِرِه بکتر
- (4). بُتھی پَاراوچ پاوڈر

Question Number : 60 Question Id : 3421235198 Question Type : MCQ Option Shuffling : No
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

" انگر اکھ " لفظک معنه چُه:

- (1). اُسُرک
- (2). سُوَر
- (3). زِرِه بکتر
- (4). بُتھی پَاراوچ پاوڈر

Question Number : 61 Question Id : 3421235199 Question Type : MCQ Option Shuffling : No
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

"وُچُهِن بِيوتَمَس تَأْذِي دِينْتَهَمَس بَرَن" مصر چُه ٹاکار کران:

- (1). ناکافی ہند احساس
- (2). وتہ ڈلنکُ دوکھہ
- (3). امتحان تہ آزمائشہ ہند مرحلہ
- (4). حوصلہ شکنی ہند غلبہ

Question Number : 61 Question Id : 3421235199 Question Type : MCQ Option Shuffling : No
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

"وُچُهِن بِيوتَمَس تَأْذِي دِينْتَهَمَس بَرَن" مصر چُه ٹاکار کران:

- (1). ناکافی ہند احساس
- (2). وتہ ڈلنکُ دوکھہ
- (3). امتحان تہ آزمائشہ ہند مرحلہ
- (4). حوصلہ شکنی ہند غلبہ

Question Number : 62 Question Id : 3421235200 Question Type : MCQ Option Shuffling : No
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

"تلہ چھے زیس تے پیٹھ چھکھ نژان" مصر چھ عیان کران:

- (1). پرانہ گنیراندر شکار کرنک اکھ طریقہ
- (2). منفرد نژن ڈال
- (3). جرت مندی
- (4). بے پروا

Question Number : 62 Question Id : 3421235200 Question Type : MCQ Option Shuffling : No
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

"تلہ چھے زیس تے پیٹھ چھکھ نژان" مصر چھ عیان کران:

- (1). پرانہ گنیراندر شکار کرنک اکھ طریقہ
- (2). منفرد نژن ڈال
- (3). جرت مندی
- (4). بے پروا

Question Number : 63 Question Id : 3421235201 Question Type : MCQ Option Shuffling : No
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

بابا علی رینہ سند "تزکرة العارفين" چھ یتھ وری یس منز لیکھنہ آمت:

- (1). 1561ء
- (2). 1562ء
- (3). 1563ء
- (4). 1564ء

Question Number : 63 Question Id : 3421235201 Question Type : MCQ Option Shuffling : No
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

بابا علی رینہ سند "تزکرة العارفين" چھ یتھ وری یس منز لیکھنہ آمت:

- (1). 1561ء
- (2). 1562ء
- (3). 1563ء
- (4). 1564ء

Question Number : 64 Question Id : 3421235202 Question Type : MCQ Option Shuffling : No
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

شیخ العالمس متعلق کمی چھ وونمت " شیخ نورالدین ریشی پیر جمع ریشان "

- (1). بابا علی رینہ
- (2). بابا داؤد خاکئی
- (3). بابا خلیل
- (4). بابا نصیب الدین غازی

Question Number : 64 Question Id : 3421235202 Question Type : MCQ Option Shuffling : No

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

شیخ العالمس متعلق کئی چھ وونمت ” شیخ نورالدین ریشی پیر جمع ریشان“

- (1). بابا علی رینه
- (2). بابا داؤد خاکئی
- (3). بابا خلیل
- (4). بابا نصیب الدین غازی

Question Number : 65 Question Id : 3421235203 Question Type : MCQ Option Shuffling : No

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

شیخ العالمن چھ ” ژالن“ یتھ معنی یس منزورتوومت:

- (1). بے بسی پیٹھ
- (2). جبرس پیٹھ
- (3). زندگی ہنزر بے ثباتی پیٹھ
- (4). ذمہ داری نباونس پیٹھ

Question Number : 65 Question Id : 3421235203 Question Type : MCQ Option Shuffling : No

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

شیخ العالمن چھ ” ژالن“ یتھ معنی یس منزورتوومت:

- (1). بے بسی پیٹھ
- (2). جبرس پیٹھ
- (3). زندگی ہنزر بے ثباتی پیٹھ
- (4). ذمہ داری نباونس پیٹھ

Question Number : 66 Question Id : 3421235204 Question Type : MCQ Option Shuffling : No

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

”نہ ویس نا بد قند نہ گیو“ مصرس منز چھ یتھ کن اشار:

- (1). انسانی زندگی منز کھین خوردنی ہنز کم اہمیت
- (2). انسانی زندگی منز کھین چبنک اعتدال
- (3). انسانی زندگی ہندی بدلونی پڑاو
- (4). انسانی زندگی منز ترک لزت

Question Number : 66 Question Id : 3421235204 Question Type : MCQ Option Shuffling : No

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

”نہ وِیس نا بد قند نہ گیو“ مصرس منز چُھ یتھ کن اِشار:

- (1). انسائی زندگی منز کھین خوردنی ہنز کم اہمیت
- (2). انسائی زندگی منز کھین چبنک اعتدال
- (3). انسائی زندگی ہندی بدلونی پڑاو
- (4). انسائی زندگی منز ترکِ لزت

Question Number : 67 Question Id : 3421235205 Question Type : MCQ Option Shuffling : No
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

”شومت“ مطابق چُھ اہنکار بییمہ ستی پاد گڑھان:

- (1). بود
- (2). مَن
- (3). پرکرتھ
- (4). نیپتی

Question Number : 67 Question Id : 3421235205 Question Type : MCQ Option Shuffling : No
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

”شومت“ مطابق چُھ اہنکار بییمہ ستی پاد گڑھان:

- (1). بود
- (2). مَن
- (3). پرکرتھ
- (4). نیپتی

Question Number : 68 Question Id : 3421235206 Question Type : MCQ Option Shuffling : No
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

”پین یان“ چُھ ”مہایان“ فرقہ نشہ بییمہ کنی مختلف:

- (1). یم چھ بدھ سنزِ مورتی ہنز پوزا کران
- (2). امہ مطابق چُھ بدھ ویشنو سند اوتار
- (3). اتھ منز چُھ بدھ اکھ Divine شخصیتھ
- (4). امچ دارمک زبان چھیہ پالی

Question Number : 68 Question Id : 3421235206 Question Type : MCQ Option Shuffling : No
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

”پڻ ڀان“، ڇھ ”مهاڀان“، فرقہ نشہ بيمہ کني مختلف:

- (1). ڀم ڇھ بدھ سنڙ مورتی ٻنڙ پوزا کران
- (2). امہ مطابق ڇھ بدھ ویشنو سند اوتار
- (3). اته منڙ ڇھ بدھ اکھ Divine شخصیتھ
- (4). امڇ دارمک زبان ڇھپہ پالی

Question Number : 69 Question Id : 3421235207 Question Type : MCQ Option Shuffling : No
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

”محکمت“، کمن قرآنی آیاتن ڇھ ونان:

- (1). ڀمن منڙ محکم یقین آسنس پیٹھ زور آسہ
- (2). ڀمن منڙ کانہہ عمل کرنک تلقین آسہ
- (3). ڀمن منڙ توحید پالنک ذکر آسہ
- (4). ڀمن منڙ شِركس متعلق بیان آسہ

Question Number : 69 Question Id : 3421235207 Question Type : MCQ Option Shuffling : No
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

”محکمت“، کمن قرآنی آیاتن ڇھ ونان:

- (1). ڀمن منڙ محکم یقین آسنس پیٹھ زور آسہ
- (2). ڀمن منڙ کانہہ عمل کرنک تلقین آسہ
- (3). ڀمن منڙ توحید پالنک ذکر آسہ
- (4). ڀمن منڙ شِركس متعلق بیان آسہ

Question Number : 70 Question Id : 3421235208 Question Type : MCQ Option Shuffling : No
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

”سورہ بقرہ“، ڇھ بيمہ سپار پیٹھ شروع گڙهان:

- (1). گو ڏنڇہ سپار پیٹھ
- (2). دو یمہ سپار پیٹھ
- (3). تر یمہ سپار پیٹھ
- (4). ژورمہ سپار پیٹھ

Question Number : 70 Question Id : 3421235208 Question Type : MCQ Option Shuffling : No
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

” سورہ بقرہ“ چھ بیہ سپار پیٹھ شروع گڑھان:

- (1). گو ڈنچہ سپار پیٹھ
- (2). دو یمہ سپار پیٹھ
- (3). تر یمہ سپار پیٹھ
- (4). ژورمہ سپار پیٹھ

Question Number : 71 Question Id : 3421235209 Question Type : MCQ Option Shuffling : No
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

گمی تزکرننگارن چھ گو ڈنچہ لٹہ حہ خوتونہ ہنڈنکر کورمت:

- (1). اعظم دبدمری
- (2). حیدر ملک ژو ڈری
- (3). بیربل کاجرو
- (4). عبدالوہاب شائق

Question Number : 71 Question Id : 3421235209 Question Type : MCQ Option Shuffling : No
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

گمی تزکرننگارن چھ گو ڈنچہ لٹہ حہ خوتونہ ہنڈنکر کورمت:

- (1). اعظم دبدمری
- (2). حیدر ملک ژو ڈری
- (3). بیربل کاجرو
- (4). عبدالوہاب شائق

Question Number : 72 Question Id : 3421235210 Question Type : MCQ Option Shuffling : No
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

”تھوونم ژمہ ژمہ چھ مے بالے تمنا“ وژن چھ:

- (1). مکالماتی
- (2). تمثیلی
- (3). منظری
- (4). تلمیحاتی

Question Number : 72 Question Id : 3421235210 Question Type : MCQ Option Shuffling : No
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

”تھوونم رُمہ رُمہ چُھ مے بالے تمنا“ وژن چُھ:

- (1). مکالماتی
- (2). تمثیلی
- (3). منظری
- (4). تلمیحاتی

Question Number : 73 Question Id : 3421235211 Question Type : MCQ Option Shuffling : No
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

محمود گامی چُھ پننس ”تس تہ نوزانہ بلہ نے دادی“ وژنس منز عشقس شیخ سحدی

سند حوالہ یار سندبن زلفن یتھ ستی تشبہہ دوان:

- (1). رز
- (2). اولن
- (3). تھم
- (4). آنہ ڈب

Question Number : 73 Question Id : 3421235211 Question Type : MCQ Option Shuffling : No
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

محمود گامی چُھ پننس ”تس تہ نوزانہ بلہ نے دادی“ وژنس منز عشقس شیخ سحدی

سند حوالہ یار سندبن زلفن یتھ ستی تشبہہ دوان:

- (1). رز
- (2). اولن
- (3). تھم
- (4). آنہ ڈب

Question Number : 74 Question Id : 3421235212 Question Type : MCQ Option Shuffling : No
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

”سدرس منز باگ چہے زونہ ڈبا“ مصرس منز چُھ ووتلان:

- (1). طلسم سازی
- (2). ایہام
- (3). ضلع جگت
- (4). دعواتہ دلیل

Question Number : 74 Question Id : 3421235212 Question Type : MCQ Option Shuffling : No
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

”سدرس منز باگ چھے زونہ ڈبا“ مصرس منز چھ ووتلان:

- (1). طلسم سازی
- (2). ایہام
- (3). ضلع جگت
- (4). دعواتہ دلیل

Question Number : 75 Question Id : 3421235213 Question Type : MCQ Option Shuffling : No
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

رحمان ڈار سند ”تدبیر کران“ وژنک مرکزی نوقطہ چھ:

- (1). لوح محفوظ بیکہ بدلتھ
- (2). تقدیر چھنہ اٹل
- (3). جبر و قدر
- (4). تقدیر بیکہ نہ بدلتھ

Question Number : 75 Question Id : 3421235213 Question Type : MCQ Option Shuffling : No
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

رحمان ڈار سند ”تدبیر کران“ وژنک مرکزی نوقطہ چھ:

- (1). لوح محفوظ بیکہ بدلتھ
- (2). تقدیر چھنہ اٹل
- (3). جبر و قدر
- (4). تقدیر بیکہ نہ بدلتھ

Question Number : 76 Question Id : 3421235214 Question Type : MCQ Option Shuffling : No
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

”ننہ کتھ ونہ نم انہ گٹے لال فروشن“ مصرس منز چھ ”انہ گٹہ“ یتھ کن اشار:

- (1). ظلمات
- (2). تخیل
- (3). گچر
- (4). نیسر

Question Number : 76 Question Id : 3421235214 Question Type : MCQ Option Shuffling : No
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

”ننہ کتھ ونہ نم انہ گٹے لال فروشن“ مصرس منز چھ ”انہ گٹہ“ یتھ کن اشار:

- (1). ظلمات
- (2). تخیل
- (3). گچر
- (4). نیسر

Question Number : 77 Question Id : 3421235215 Question Type : MCQ Option Shuffling : No

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

”نیش تہ دین شیشہ تہ روے گند ناہ چُھ زند مرُن“ مصرس منز چُھ ”شیشہ“ لفظک معنہ:

(1). بتراتھ

(2). روٹل

(3). دُہل

(4). زُون

Question Number : 77 Question Id : 3421235215 Question Type : MCQ Option Shuffling : No

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

”نیش تہ دین شیشہ تہ روے گند ناہ چُھ زند مرُن“ مصرس منز چُھ ”شیشہ“ لفظک معنہ:

(1). بتراتھ

(2). روٹل

(3). دُہل

(4). زُون

Question Number : 78 Question Id : 3421235216 Question Type : MCQ Option Shuffling : No

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

”وحدت راتھ دوہ ہمسس ستی بر“ مصر چُھ بیمس شاعر سند:

(1). پرمانند

(2). کرشن جوراز دان

(3). صمد میر

(4). احد زرگر

Question Number : 78 Question Id : 3421235216 Question Type : MCQ Option Shuffling : No

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

”وحدت راتھ دوہ ہمسس ستی بر“ مصر چُھ بیمس شاعر سند:

(1). پرمانند

(2). کرشن جوراز دان

(3). صمد میر

(4). احد زرگر

Question Number : 79 Question Id : 3421235217 Question Type : MCQ Option Shuffling : No

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

” شاہ چُھے بستہ پنے گرے“ نعمہ صابن یہ مصر چُھے بیمس شاعر سند یاد تاز کران:

- (1). لل دید
- (2). شیخ الحالم
- (3). محمود گامی
- (4). کرشن جو رازدان

Question Number : 79 Question Id : 3421235217 Question Type : MCQ Option Shuffling : No
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

” شاہ چُھے بستہ پنے گرے“ نعمہ صابن یہ مصر چُھے بیمس شاعر سند یاد تاز کران:

- (1). لل دید
- (2). شیخ الحالم
- (3). محمود گامی
- (4). کرشن جو رازدان

Question Number : 80 Question Id : 3421235218 Question Type : MCQ Option Shuffling : No
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

ربابہ، سارنگ، ... طاؤس کلمہ پرناوون مصرس منز بروخالی تراونہ آمژ جاے مؤلہ لفظہ ستی:

- (1). چنگہ
- (2). سنطور
- (3). طبلہ
- (4). سیتار

Question Number : 80 Question Id : 3421235218 Question Type : MCQ Option Shuffling : No
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

ربابہ، سارنگ، ... طاؤس کلمہ پرناوون مصرس منز بروخالی تراونہ آمژ جاے مؤلہ لفظہ ستی:

- (1). چنگہ
- (2). سنطور
- (3). طبلہ
- (4). سیتار

Question Number : 81 Question Id : 3421235219 Question Type : MCQ Option Shuffling : No
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

”کمند زلف او دام او غزالاں“ مصر چُھے گلریز مثنوی متریمس کردار سنز زیوادا سپدان:

- (1). راسخ
- (2). معصوم شاہ
- (3). عجب ملک
- (4). بُڈ

Question Number : 81 Question Id : 3421235219 Question Type : MCQ Option Shuffling : No

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

”کمند زلف او دام او غزالان“ مصر چہ گلریز مثنوی متریمس کردار سنز زیوادا سپدان:

- (1). راسخ
- (2). معصوم شاه
- (3). عجب ملک
- (4). بُڈ

Question Number : 82 Question Id : 3421235220 Question Type : MCQ Option Shuffling : No

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

”پس و پیشس یمینس تے یسارس“ مصر چہ ییمس کردار ستر زیو ادا سپدان:

- (1). معصوم شاه
- (2). نوش لب
- (3). ناز مست
- (4). مست ناز

Question Number : 82 Question Id : 3421235220 Question Type : MCQ Option Shuffling : No

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

”پس و پیشس یمینس تے یسارس“ مصر چہ ییمس کردار ستر زیو ادا سپدان:

- (1). معصوم شاه
- (2). نوش لب
- (3). ناز مست
- (4). مست ناز

Question Number : 83 Question Id : 3421235221 Question Type : MCQ Option Shuffling : No

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

”گلریز“ مثنوی ہند مؤلہ شاعر بسیوو ہندوستان یتہ یتہ شہرس مُنز:

- (1). دلہ
- (2). میرٹھ
- (3). بدایوں
- (4). حیدرآباد دکن

Question Number : 83 Question Id : 3421235221 Question Type : MCQ Option Shuffling : No

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

”گلریز“ مثنوی بند مؤلہ شاعر بسیوو ہندوستان یتھ یتھ شہرس مُنز:

- (1). دلہ
- (2). میرٹھ
- (3). بدایوں
- (4). حیدرآباد دکن

Question Number : 84 Question Id : 3421235222 Question Type : MCQ Option Shuffling : No
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

شعرکہ تخلیق کہ حوالہ چُھ محمود گامی ین ”یوسف زلیخا“ مثنوی منزیه مصر وونمت:

- (1). شاروئن موختہ ژومبن زانتن
- (2). شاروئن موختہ جرُن زانتن
- (3). شاروئن چُھ پان تلن زانتن
- (4). شاروئن چُھ زونہ گہس تاپہ سرن زانتن

Question Number : 84 Question Id : 3421235222 Question Type : MCQ Option Shuffling : No
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

شعرکہ تخلیق کہ حوالہ چُھ محمود گامی ین ”یوسف زلیخا“ مثنوی منزیه مصر وونمت:

- (1). شاروئن موختہ ژومبن زانتن
- (2). شاروئن موختہ جرُن زانتن
- (3). شاروئن چُھ پان تلن زانتن
- (4). شاروئن چُھ زونہ گہس تاپہ سرن زانتن

Question Number : 85 Question Id : 3421235223 Question Type : MCQ Option Shuffling : No
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

”درخت ژٹی متی تموز آفتابن“ یم مصر چُھ اشار کران ” گل بکاولی مثنوی منز:

- (1). مثنوی بند ابتدایی پڑاوک
- (2). عاشق معشوق سند وصلک
- (3). پان پرز ناوٹک
- (4). خار ستانکہ ماحولک

Question Number : 85 Question Id : 3421235223 Question Type : MCQ Option Shuffling : No
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

”درخت ژٹی متی تموز آفتابن“ یم مصر چُھ اشار کران ” گل بکاولی مثنوی منز:

- (1). مثنوی بند ابتدایی پڑاوک
- (2). عاشق معشوق سند وصلک
- (3). پان پرز ناوٹک
- (4). خار ستانکہ ماحولک

Question Number : 86 Question Id : 3421235224 Question Type : MCQ Option Shuffling : No
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

سویمورکس واقہس منز چہیہ ہی مال ” ناگی رایس“:

- (1). پوشہ مال تراوان
- (2). پوش لایان
- (3). پوشہ ورشن کران
- (4). پوش پلناوان

Question Number : 86 Question Id : 3421235224 Question Type : MCQ Option Shuffling : No
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

سویمورکس واقہس منز چہیہ ہی مال ” ناگی رایس“:

- (1). پوشہ مال تراوان
- (2). پوش لایان
- (3). پوشہ ورشن کران
- (4). پوش پلناوان

Question Number : 87 Question Id : 3421235225 Question Type : MCQ Option Shuffling : No
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

ناگی راءے چہ ہی مالہ خطس منز لیکهان زسہ چہ بیمہ شہرک بادشاہ:

- (1). تل پاتال
- (2). لاپور
- (3). سمان
- (4). بلہ پور

Question Number : 87 Question Id : 3421235225 Question Type : MCQ Option Shuffling : No
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

ناگی راءے چہ ہی مالہ خطس منز لیکهان زسہ چہ بیمہ شہرک بادشاہ:

- (1). تل پاتال
- (2). لاپور
- (3). سمان
- (4). بلہ پور

Question Number : 88 Question Id : 3421235226 Question Type : MCQ Option Shuffling : No
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

شاهنامس منز چہ فرانگس بیمی سنزنان:

- (1). سیاوش
- (2). گے خسرو
- (3). فریدون
- (4). اسفندیار

Question Number : 88 Question Id : 3421235226 Question Type : MCQ Option Shuffling : No
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

شاهنامس منز چہ فرانگس بیمی سنزنان:

- (1). سیاوش
- (2). گے خسرو
- (3). فریدون
- (4). اسفندیار

Question Number : 89 Question Id : 3421235227 Question Type : MCQ Option Shuffling : No
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

”شاهنامس“ منز چہ اسفندیار یارس ماران:

- (1). شگڈ
- (2). فروخزاد
- (3). سیاوش
- (4). رستم

Question Number : 89 Question Id : 3421235227 Question Type : MCQ Option Shuffling : No
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

”شاهنامس“ منز چہ اسفندیار یارس ماران:

- (1). شگڈ
- (2). فروخزاد
- (3). سیاوش
- (4). رستم

Question Number : 90 Question Id : 3421235228 Question Type : MCQ Option Shuffling : No
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

”گل بکاولی“ منز چہ شاعر مذکور مثنوی یہ استیعار آتی ناو دیوان:

- (1). گلستان اثبات
- (2). گلستان حکمت
- (3). گلستان بقا
- (4). گلستان تمثیل

Question Number : 90 Question Id : 3421235228 Question Type : MCQ Option Shuffling : No
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

”گل بکاولی“ منز چہ شاعر مزکور مثنوی یہ استیعار اُتی ناو دیوان:

- (1). گلستانِ اثبات
- (2). گلستانِ حکمت
- (3). گلستانِ بقا
- (4). گلستانِ تمثیل

Question Number : 91 Question Id : 3421235229 Question Type : MCQ Option Shuffling : No
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

گلیاتِ مہجورس متر چہے دنہ آمژن نظم ہنز صحیح ترتیب یہ:

- A. لالو لالو ہا گلہ لالو
- B. وولوبا باغوانو نو بہارک شان-----
- C. تہاوتوکن ہا متہ لالو -----
- D. باغوانا مہر بانا بوزمیانی داستان
- E. نوے گل تے نوے بلبل-----

- (1). D, A, C, E, B
- (2). A, E, D, B, C
- (3). B, D, E, C, A
- (4). C, B, A, D, E

Question Number : 91 Question Id : 3421235229 Question Type : MCQ Option Shuffling : No
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

گلیاتِ مہجورس متر چہے دنہ آمژن نظم ہنز صحیح ترتیب یہ:

- A. لالو لالو ہا گلہ لالو
- B. وولوبا باغوانو نو بہارک شان-----
- C. تہاوتوکن ہا متہ لالو -----
- D. باغوانا مہر بانا بوزمیانی داستان
- E. نوے گل تے نوے بلبل-----

- (1). D, A, C, E, B
- (2). A, E, D, B, C
- (3). B, D, E, C, A
- (4). C, B, A, D, E

Question Number : 92 Question Id : 3421235230 Question Type : MCQ Option Shuffling : No

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

”زؤن ڪهڙ ڙوٽ ٻش“ نظمہ متر ڇھ ورتاونه آمڙن ترڪپين ٻنڙ صحيح ترتيب يہ:

A. روپيا ڪھوٽ ٻش

B. داغ نني رآوتھ

C. گج ڙھيو راوني

D. پومپري پوٽ ٻش

E. تھوپسُر آوتھ

(1). B, D, E, A, C

(2). A, B, C, D, E

(3). D, C, A, E, B

(4). E, A, B, C, D

Question Number : 92 Question Id : 3421235230 Question Type : MCQ Option Shuffling : No

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

”زؤن ڪهڙ ڙوٽ ٻش“ نظمہ متر ڇھ ورتاونه آمڙن ترڪپين ٻنڙ صحيح ترتيب يہ:

A. روپيا ڪھوٽ ٻش

B. داغ نني رآوتھ

C. گج ڙھيو راوني

D. پومپري پوٽ ٻش

E. تھوپسُر آوتھ

(1). B, D, E, A, C

(2). A, B, C, D, E

(3). D, C, A, E, B

(4). E, A, B, C, D

Question Number : 93 Question Id : 3421235231 Question Type : MCQ Option Shuffling : No

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

”ژس“ افسانس منز چُه پوټی سنڊمرنه کِس پس منظرس بیانن ہنز ترتیب یہ:

- A. وونی کیاہ گوومران چہہ
- B. کانسہ چہے گانٹھ نوان
- C. کانہہ چُه ہنگتہ منگہ مران
- D. کانسہ چُه ہون نوان
- E. کانہہ چُه خاندانہ کھورس تل گڑھتہ مران۔

(1). E, A, B, C, D

(2). A, D, E, B, C

(3). C, E, A, D, B

(4). B, D, C, E, A

Question Number : 93 Question Id : 3421235231 Question Type : MCQ Option Shuffling : No
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

”ژس“ افسانس منز چُه پوټی سنڊمرنه کِس پس منظرس بیانن ہنز ترتیب یہ:

- A. وونی کیاہ گوومران چہہ
- B. کانسہ چہے گانٹھ نوان
- C. کانہہ چُه ہنگتہ منگہ مران
- D. کانسہ چُه ہون نوان
- E. کانہہ چُه خاندانہ کھورس تل گڑھتہ مران۔

(1). E, A, B, C, D

(2). A, D, E, B, C

(3). C, E, A, D, B

(4). B, D, C, E, A

Question Number : 94 Question Id : 3421235232 Question Type : MCQ Option Shuffling : No
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

بسی سُنْد گر“ ڈرامہس منز چہ ”منظر ۲“ ہس کردار بیہ ترتیبہ عملہ منز شامل سپدان:-

- .A. نمبردار
- .B. باپا ری
- .C. گامہ زیٹھ
- .D. لکھا ری
- .E. معتبر

D, B, A, E, C

B, A, E, C, D

A, D, C, B, E

C, B, E, A, D

Question Number : 94 Question Id : 3421235232 Question Type : MCQ Option Shuffling : No
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

بسی سُنْد گر“ ڈرامہس منز چہ ”منظر ۲“ ہس کردار بیہ ترتیبہ عملہ منز شامل سپدان:-

- .A. نمبردار
- .B. باپا ری
- .C. گامہ زیٹھ
- .D. لکھا ری
- .E. معتبر

D, B, A, E, C

B, A, E, C, D

A, D, C, B, E

C, B, E, A, D

Question Number : 95 Question Id : 3421235233 Question Type : MCQ Option Shuffling : No
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

”ودرنگ ہایٹس“ ناولہ ہندین یمن واقہن دیو صحیح ترتیب:-

- A. ارن شا خاندانکُ آخری نشانہ پیوو تہنہ
- B. کیتھی اوس ریشمی فراکہ لوگمت
- C. مسٹر ایڈ گررڈیو ایلنہ گستاخی موکہ
- D. ایلن گے اکہ دوہہ گمرٹن وتہ بدلاوتہ
- E. نیلی وون بیرٹنس ” بہ چہس چانی دود موج“

(1). A, B, C, D, E

(2). B, A, D, E, C

(3). C, D, E, B, A

(4). E, C, A, D, B

Question Number : 95 Question Id : 3421235233 Question Type : MCQ Option Shuffling : No
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

”ودرنگ ہایٹس“ ناولہ ہندین یمن واقہن دیو صحیح ترتیب:-

- A. ارن شا خاندانکُ آخری نشانہ پیوو تہنہ
- B. کیتھی اوس ریشمی فراکہ لوگمت
- C. مسٹر ایڈ گررڈیو ایلنہ گستاخی موکہ
- D. ایلن گے اکہ دوہہ گمرٹن وتہ بدلاوتہ
- E. نیلی وون بیرٹنس ” بہ چہس چانی دود موج“

(1). A, B, C, D, E

(2). B, A, D, E, C

(3). C, D, E, B, A

(4). E, C, A, D, B

Question Number : 96 Question Id : 3421235234 Question Type : MCQ Option Shuffling : No
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

”وُزمل“ نظمہ ہندین یمن مصرن ہنز ترتیب چہ:

- A. نظراکہ وچہتہن سورے جہاں
- B. گاش بیتہ کُس چہن ژیری ژہاران
- C. اتہ کیا چہ مانے یہ کمیک نشان
- D. واریو یتہ چہکھ پھیرتہ گژہان
- E. کارپتی شوہان مارپیچان

(1). A, B, D, E, C

(2). D, C, E, A, B

(3). E, D, A, C, B

(4). C, E, B, A, D

Question Number : 96 Question Id : 3421235234 Question Type : MCQ Option Shuffling : No
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

”وُزمل“ نظمہ ہندین یمن مصرن ہنز ترتیب چہ:

- A. نظراکہ وچہتہن سورے جہاں
- B. گاش بیتہ کُس چہن ژیری ژہاران
- C. اتہ کیا چہ مانے یہ کمیک نشان
- D. واریو یتہ چہکھ پھیرتہ گژہان
- E. کارپتی شوہان مارپیچان

(1). A, B, D, E, C

(2). D, C, E, A, B

(3). E, D, A, C, B

(4). C, E, B, A, D

Question Number : 97 Question Id : 3421235235 Question Type : MCQ Option Shuffling : No
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

يمن شاعرن ہندین زاسنن دیو صحیح ترتیب:-

- A. امین کامل
- B. مظفر عازم
- C. غلام نبی خیال
- D. ارجن دیو مجبور
- E. غلام نبی فراق

(1). A, E, D, B, C

(2). E, D, A, C, B

(3). B, C, E, A, D

(4). C, A, B, D, E

Question Number : 97 Question Id : 3421235235 Question Type : MCQ Option Shuffling : No
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

يمن شاعرن ہندین زاسنن دیو صحیح ترتیب:-

- A. امین کامل
- B. مظفر عازم
- C. غلام نبی خیال
- D. ارجن دیو مجبور
- E. غلام نبی فراق

(1). A, E, D, B, C

(2). E, D, A, C, B

(3). B, C, E, A, D

(4). C, A, B, D, E

Question Number : 98 Question Id : 3421235236 Question Type : MCQ Option Shuffling : No
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

”یم کم ڈریودھن؟“ افسانہ کین واقہن دیو ترتیب :

- A. دروازن آیہ ٹنڈ ٹاس
- B. ساروے کور آنکارتہ دراے
- C. گوڈنکی ذنی لایے کرکھ
- D. لوکوٹروپراوی داربر
- E. سہ اوچارپایہ گن واپس

(1). C, B, A, E, D

(2). E, D, C, A, B

(3). A, C, D, B, E

(4). D, A, B, C, E

Question Number : 98 Question Id : 3421235236 Question Type : MCQ Option Shuffling : No
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

”یم کم ڈریودھن؟“ افسانہ کین واقہن دیو ترتیب :

- A. دروازن آیہ ٹنڈ ٹاس
- B. ساروے کور آنکارتہ دراے
- C. گوڈنکی ذنی لایے کرکھ
- D. لوکوٹروپراوی داربر
- E. سہ اوچارپایہ گن واپس

(1). C, B, A, E, D

(2). E, D, C, A, B

(3). A, C, D, B, E

(4). D, A, B, C, E

Question Number : 99 Question Id : 3421235237 Question Type : MCQ Option Shuffling : No
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

”گر بدلی“ ناولہ ہندس باب اُکس متر چہہ یم چیزیتہ ترتیب منز:

- A. بُک شَاف
- B. چارپاے
- C. ژانگج
- D. الماری
- E. ڈریسنگ ٹیبل

(1). B, D, E, A, C

(2). A, C, D, B, E

(3). E, A, C, D, B

(4). D, B, A, E, C

Question Number : 99 Question Id : 3421235237 Question Type : MCQ Option Shuffling : No
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

”گر بدلی“ ناولہ ہندس باب اُکس متر چہہ یم چیزیتہ ترتیب منز:

- A. بُک شَاف
- B. چارپاے
- C. ژانگج
- D. الماری
- E. ڈریسنگ ٹیبل

(1). B, D, E, A, C

(2). A, C, D, B, E

(3). E, A, C, D, B

(4). D, B, A, E, C

Question Number : 100 Question Id : 3421235238 Question Type : MCQ Option Shuffling : No
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

”سُيا“ ڈرامہ کس سوتر دھار سندین بیانن دیو صحیح ترتیب:

- A. شوراه لاگتھ
- B. کربکہ ناد پآوتھ
- C. نتہ کیاہ نیری؟
- D. کیاہ چھے ونہ نئے
- E. ڈولاوآیتھ

(1). A, B, D, C, E

(2). B, D, E, A, C

(3). D, E, A, B, C

(4). C, A, E, D, B

Question Number : 100 Question Id : 3421235238 Question Type : MCQ Option Shuffling : No
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

”سُيا“ ڈرامہ کس سوتر دھار سندین بیانن دیو صحیح ترتیب:

- A. شوراه لاگتھ
- B. کربکہ ناد پآوتھ
- C. نتہ کیاہ نیری؟
- D. کیاہ چھے ونہ نئے
- E. ڈولاوآیتھ

(1). A, B, D, C, E

(2). B, D, E, A, C

(3). D, E, A, B, C

(4). C, A, E, D, B

Question Number : 101 Question Id : 3421235239 Question Type : MCQ Option Shuffling : No
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

”کرنایو تارکھ نا اپور“ نظمہ منز چھے یم ترکیبہ یتھ ترتیبس منزورتاونہ آمثر:-

- A. شلیپہ ویز
- B. وولہ بور
- C. توپہ ده
- D. مارتھ مُہتھ
- E. زل تھل

(1). A, C, B, E, D

(2). D, A, E, B, C

(3). E, D, A, C, B

(4). B, E, D, A, C

Question Number : 101 Question Id : 3421235239 Question Type : MCQ Option Shuffling : No
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

”کرنایو تارکھ نا اپور“ نظمہ منز چھے یم ترکیبہ یتھ ترتیبس منزورتاونہ آمثر:-

- A. شلیپہ ویز
- B. وولہ بور
- C. توپہ ده
- D. مارتھ مُہتھ
- E. زل تھل

(1). A, C, B, E, D

(2). D, A, E, B, C

(3). E, D, A, C, B

(4). B, E, D, A, C

Question Number : 102 Question Id : 3421235240 Question Type : MCQ Option Shuffling : No
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

رحمان راہی سندس ”زند روزنہ باپت“ غزلہ کس اُکس شعرس منزورتاونہ آمیتن لفظن
ہنز صحیح ترتیب چھے:-

- A. راسخ
- B. بحرین
- C. گلریز
- D. پڑی یہ
- E. عجب ملک

- (1). B, A, D, E, C
- (2). C, D, E, B, A
- (3). A, E, B, C, D
- (4). D, B, E, A, C

Question Number : 102 Question Id : 3421235240 Question Type : MCQ Option Shuffling : No
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

رحمان راہی سندس ”زند روزنہ باپت“ غزلہ کس اُکس شعرس منزورتاونہ آمیتن لفظن
ہنز صحیح ترتیب چھے:-

- A. راسخ
- B. بحرین
- C. گلریز
- D. پڑی یہ
- E. عجب ملک

- (1). B, A, D, E, C
- (2). C, D, E, B, A
- (3). A, E, B, C, D
- (4). D, B, E, A, C

Question Number : 103 Question Id : 3421235241 Question Type : MCQ Option Shuffling : No
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

يمن افسانه سو مبرنن ديو شايع سپڻه حواله صحيح ترتيب:

- A. ٺنگه ٺولمت بر
- B. حالس چُه روئل
- C. طلسم خانه بدوش
- D. بيله پهول گاش
- E. اچهر والن پيٺه كوه

(1). B, A, C, D, E

(2). E, B, D, C, A

(3). C, D, A, B, E

(4). D, E, B, A, C

Question Number : 103 Question Id : 3421235241 Question Type : MCQ Option Shuffling : No
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

يمن افسانه سو مبرنن ديو شايع سپڻه حواله صحيح ترتيب:

- A. ٺنگه ٺولمت بر
- B. حالس چُه روئل
- C. طلسم خانه بدوش
- D. بيله پهول گاش
- E. اچهر والن پيٺه كوه

(1). B, A, C, D, E

(2). E, B, D, C, A

(3). C, D, A, B, E

(4). D, E, B, A, C

Question Number : 104 Question Id : 3421235242 Question Type : MCQ Option Shuffling : No
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

ڈرامہکس تاریخس منز چہ یمہ ڈرامہ تحریکہ بیمہ ترتیبہ:

- .A Realist Drama
- .B Epic Theatre
- .C Slice of Life Drama
- .D Drama with a Sub-plot
- .E Unified Plot Drama

.(1) A, D, B, C, E

.(2) B, E, D, A, C

.(3) E, D, A, B, C

.(4) C, A, E, D, B

Question Number : 104 Question Id : 3421235242 Question Type : MCQ Option Shuffling : No
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

ڈرامہکس تاریخس منز چہ یمہ ڈرامہ تحریکہ بیمہ ترتیبہ:

- .A Realist Drama
- .B Epic Theatre
- .C Slice of Life Drama
- .D Drama with a Sub-plot
- .E Unified Plot Drama

.(1) A, D, B, C, E

.(2) B, E, D, A, C

.(3) E, D, A, B, C

.(4) C, A, E, D, B

Question Number : 105 Question Id : 3421235243 Question Type : MCQ Option Shuffling : No
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

”ژھائے“ ڈراماڪس دويمس انگس منزچھ یم کرداريمه ترتيبه عملہ منز شامل سپدان:

- A. رکھپال
- B. راج گرو
- C. وردھمان
- D. منجرکا
- E. ژندر

(1). E, C, D, A, B

(2). D, A, E, B, C

(3). C, E, B, D, A

(4). B, D, C, A, E

Question Number : 105 Question Id : 3421235243 Question Type : MCQ Option Shuffling : No
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

”ژھائے“ ڈراماڪس دويمس انگس منزچھ یم کرداريمه ترتيبه عملہ منز شامل سپدان:

- A. رکھپال
- B. راج گرو
- C. وردھمان
- D. منجرکا
- E. ژندر

(1). E, C, D, A, B

(2). D, A, E, B, C

(3). C, E, B, D, A

(4). B, D, C, A, E

Question Number : 106 Question Id : 3421235244 Question Type : MCQ Option Shuffling : No
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

”جہنمک پنن پنن نار“ ناول چھے یمن محیط:-

- A. مولوروس سماج
- B. رشتن بُند ژھریر
- C. سماجی مساوات
- D. ماد پرستی
- E. اخلاقچ غیر موجودگی

A, B, C, D .(1)

B, C, D, E .(2)

C, D, B, E .(3)

A, B, D, E .(4)

Question Number : 106 Question Id : 3421235244 Question Type : MCQ Option Shuffling : No
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

”جہنمک پنن پنن نار“ ناول چھے یمن محیط:-

- A. مولوروس سماج
- B. رشتن بُند ژھریر
- C. سماجی مساوات
- D. ماد پرستی
- E. اخلاقچ غیر موجودگی

A, B, C, D .(1)

B, C, D, E .(2)

C, D, B, E .(3)

A, B, D, E .(4)

Question Number : 107 Question Id : 3421235245 Question Type : MCQ Option Shuffling : No
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

”زلہ لارِ وُچھمکھ حال وَنہ ہے واروچھہے روے
 گلہ زیو مے گیم اوش ووتھم ددرائے ونے کیاہ“
 شعر چُھ یمن درشاوان:

- A. بانبر
 B. بے بسی
 C. سر گرانی
 D. تمنا
 E. مجبوری
- (1). A, B, D, E
 (2). A, B, C, E
 (3). B, C, D, E
 (4). C, D, A, B

Question Number : 107 Question Id : 3421235245 Question Type : MCQ Option Shuffling : No
 Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

”زلہ لارِ وُچھمکھ حال وَنہ ہے واروچھہے روے
 گلہ زیو مے گیم اوش ووتھم ددرائے ونے کیاہ“
 شعر چُھ یمن درشاوان:

- A. بانبر
 B. بے بسی
 C. سر گرانی
 D. تمنا
 E. مجبوری
- (1). A, B, D, E
 (2). A, B, C, E
 (3). B, C, D, E
 (4). C, D, A, B

Question Number : 108 Question Id : 3421235246 Question Type : MCQ Option Shuffling : No
 Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

يم مصر چه رحمان راہی سندی:

- A. سومبلی کو ہو پیٹھی سفید یا ہو
- B. کھوتس لانکہ پیٹھ دون ڈلن ٹلنہ موجا
- C. آسہ کورمت بالہ یارس انتظار
- D. وچھ وشن گفتار شونگ
- E. مگر جانا وارس چھنہ وار بیہنس

(1). B, E, A, C

(2). C, A, B, D

(3). A, C, D, E

(4). D, B, C, A

Question Number : 108 Question Id : 3421235246 Question Type : MCQ Option Shuffling : No
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

يم مصر چه رحمان راہی سندی:

- A. سومبلی کو ہو پیٹھی سفید یا ہو
- B. کھوتس لانکہ پیٹھ دون ڈلن ٹلنہ موجا
- C. آسہ کورمت بالہ یارس انتظار
- D. وچھ وشن گفتار شونگ
- E. مگر جانا وارس چھنہ وار بیہنس

(1). B, E, A, C

(2). C, A, B, D

(3). A, C, D, E

(4). D, B, C, A

Question Number : 109 Question Id : 3421235247 Question Type : MCQ Option Shuffling : No
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

----- ”آدم چُه عجب ذاته“ افسانس مترچھ -----

- .A حقیقت پسندی
- .B رومانیت
- .C مالعبد الطبعیات
- .D انسان دوستی
- .E فطرت پسندی

(1). A, E, C, D

(2). C, A, B, E

(3). D, B, A, C

(4). B, C, D, E

Question Number : 109 Question Id : 3421235247 Question Type : MCQ Option Shuffling : No
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

----- ”آدم چُه عجب ذاته“ افسانس مترچھ -----

- .A حقیقت پسندی
- .B رومانیت
- .C مالعبد الطبعیات
- .D انسان دوستی
- .E فطرت پسندی

(1). A, E, C, D

(2). C, A, B, E

(3). D, B, A, C

(4). B, C, D, E

Question Number : 110 Question Id : 3421235248 Question Type : MCQ Option Shuffling : No
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

شیکسپیر سنڊين ته يوناني المين منر چه یم عنصر مشترک:-

- A. بیرو
- B. شعری زبان
- C. درد مندی
- D. وژهر (Flaw)
- E. دوگن پلاٹ

(1). D, A, B, E

(2). A, B, C, D

(3). B, C, A, E

(4). E, D, C, A

Question Number : 110 Question Id : 3421235248 Question Type : MCQ Option Shuffling : No

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

شیکسپیر سنڊين ته يوناني المين منر چه یم عنصر مشترک:-

- A. بیرو
- B. شعری زبان
- C. درد مندی
- D. وژهر (Flaw)
- E. دوگن پلاٹ

(1). D, A, B, E

(2). A, B, C, D

(3). B, C, A, E

(4). E, D, C, A

Question Number : 111 Question Id : 3421235249 Question Type : MCQ Option Shuffling : No

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

”لداخچ ژھائے“ ناولہ منز چُھ:-

- A. گاندھی تہ نہرو سندین تطریاتن ہند تباد
- B. شہرتہ گامکُ درشاو
- C. روایتہ تہ جرت: مقابلہ
- D. انسانی سونچک کنیرتہ شہر
- E. یندر بمقابل مشپن

(1). A, B, C, E

(2). E, B, C, D

(3). B, C, D, A

(4). C, D, E, A

Question Number : 111 Question Id : 3421235249 Question Type : MCQ Option Shuffling : No
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

”لداخچ ژھائے“ ناولہ منز چُھ:-

- A. گاندھی تہ نہرو سندین تطریاتن ہند تباد
- B. شہرتہ گامکُ درشاو
- C. روایتہ تہ جرت: مقابلہ
- D. انسانی سونچک کنیرتہ شہر
- E. یندر بمقابل مشپن

(1). A, B, C, E

(2). E, B, C, D

(3). B, C, D, A

(4). C, D, E, A

Question Number : 112 Question Id : 3421235250 Question Type : MCQ Option Shuffling : No
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

يم چه شاعری ہندی النکار :-

A. آئیرنی (Irony)

B. استعار

C. مبالغہ

D. قولِ محال

E. تلمیح

(1). A, B, C, D

(2). A, B, C, E

(3). B, C, D, E

(4). A, C, D, E

Question Number : 112 Question Id : 3421235250 Question Type : MCQ Option Shuffling : No

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

يم چه شاعری ہندی النکار :-

A. آئیرنی (Irony)

B. استعار

C. مبالغہ

D. قولِ محال

E. تلمیح

(1). A, B, C, D

(2). A, B, C, E

(3). B, C, D, E

(4). A, C, D, E

Question Number : 113 Question Id : 3421235251 Question Type : MCQ Option Shuffling : No

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

”شمشان واراگ“ افسانس چه یم کردار:-

A. ڈاکٹر

B. پہلوان

C. انجینئر

D. سیٹھ

E. پیڑرو

(1). A, B, C, D

(2). A, B, D, E

(3). B, C, D, E

(4). C, D, E, A

Question Number : 113 Question Id : 3421235251 Question Type : MCQ Option Shuffling : No
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

”شمشان واراگ“ افسانس چه یم کردار:-

A. ڈاکٹر

B. پہلوان

C. انجینئر

D. سیٹھ

E. پیڑرو

(1). A, B, C, D

(2). A, B, D, E

(3). B, C, D, E

(4). C, D, E, A

Question Number : 114 Question Id : 3421235252 Question Type : MCQ Option Shuffling : No
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

”کنگ لیر“ ڈرامہ چھ درشاوان:-

- A. پاگلن ہند سمن بل
- B. نافرمان اولادن ہنز روگردانی
- C. اولادِ صالح ستر قربانی
- D. قانونچ بالادستی
- E. غلط فیصلن ہند نتیجہ

(1). B, C, D, E

(2). A, B, C, D

(3). C, D, E, A

(4). A, B, C, E

Question Number : 114 Question Id : 3421235252 Question Type : MCQ Option Shuffling : No
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

”کنگ لیر“ ڈرامہ چھ درشاوان:-

- A. پاگلن ہند سمن بل
- B. نافرمان اولادن ہنز روگردانی
- C. اولادِ صالح ستر قربانی
- D. قانونچ بالادستی
- E. غلط فیصلن ہند نتیجہ

(1). B, C, D, E

(2). A, B, C, D

(3). C, D, E, A

(4). A, B, C, E

Question Number : 115 Question Id : 3421235253 Question Type : MCQ Option Shuffling : No
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

”اکھ دور“ ناول چھ درشا وان اکہ دور کین یمن مخصوص حالاتن:

- A. سماجی ساخت
- B. ثقافتی ساخت
- C. تاز فکری رجحانات
- D. معاشی صورتحال
- E. اقداری نظام

A, B, D, E .(1)

B, C, D, E .(2)

C, B, E, A .(3)

B, C, D, A .(4)

Question Number : 115 Question Id : 3421235253 Question Type : MCQ Option Shuffling : No
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

”اکھ دور“ ناول چھ درشا وان اکہ دور کین یمن مخصوص حالاتن:

- A. سماجی ساخت
- B. ثقافتی ساخت
- C. تاز فکری رجحانات
- D. معاشی صورتحال
- E. اقداری نظام

A, B, D, E .(1)

B, C, D, E .(2)

C, B, E, A .(3)

B, C, D, A .(4)

Question Number : 116 Question Id : 3421235254 Question Type : MCQ Option Shuffling : No
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

”کراہ کور“ نظم منر چہ یم چیز ٹاکار:

- A. کاشر کور ہند غرور
- B. کشپر ہند فطری حسن
- C. نیری ہاتہ پیکر تراشی
- D. سراپا نگاری
- E. کاشر کور ہند غارتہ

(1). A, B, C, D

(2). A, C, D, E

(3). B, C, D, E

(4). A, B, D, E

Question Number : 116 Question Id : 3421235254 Question Type : MCQ Option Shuffling : No
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

”کراہ کور“ نظم منر چہ یم چیز ٹاکار:

- A. کاشر کور ہند غرور
- B. کشپر ہند فطری حسن
- C. نیری ہاتہ پیکر تراشی
- D. سراپا نگاری
- E. کاشر کور ہند غارتہ

(1). A, B, C, D

(2). A, C, D, E

(3). B, C, D, E

(4). A, B, D, E

Question Number : 117 Question Id : 3421235255 Question Type : MCQ Option Shuffling : No
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

”زیرو برج“ نظم چہیہ کانچہان:

- A. خلوت
- B. زندگی نشہ لوب بیون
- C. سکون
- D. سون سونچ
- E. زندگی ہند میچہر

(1). A, C, D, E

(2). A, B, C, D

(3). B, C, D, E

(4). B, D, E, A

Question Number : 117 Question Id : 3421235255 Question Type : MCQ Option Shuffling : No
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

”زیرو برج“ نظم چہیہ کانچہان:

- A. خلوت
- B. زندگی نشہ لوب بیون
- C. سکون
- D. سون سونچ
- E. زندگی ہند میچہر

(1). A, C, D, E

(2). A, B, C, D

(3). B, C, D, E

(4). B, D, E, A

Question Number : 118 Question Id : 3421235256 Question Type : MCQ Option Shuffling : No
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

”سماه“ افسانس منزچہ یمن نوقطن بنیادی اہمیت:

- A. مؤلن ہند تلاش
- B. پس جدیدی ورتاو
- C. پتہ کال پسندی
- D. ہمکال زندگی ہند ژھریر
- E. بمعصر زندگی منز تصنع

(1). A, B, C, D

(2). B, C, D, E

(3). A, B, D, E

(4). C, D, E, A

Question Number : 118 Question Id : 3421235256 Question Type : MCQ Option Shuffling : No
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

”سماه“ افسانس منزچہ یمن نوقطن بنیادی اہمیت:

- A. مؤلن ہند تلاش
- B. پس جدیدی ورتاو
- C. پتہ کال پسندی
- D. ہمکال زندگی ہند ژھریر
- E. بمعصر زندگی منز تصنع

(1). A, B, C, D

(2). B, C, D, E

(3). A, B, D, E

(4). C, D, E, A

Question Number : 119 Question Id : 3421235257 Question Type : MCQ Option Shuffling : No
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

”اېڊيس“ ٿرامهس منزچھ یم چیز مرکزی اہمیت تھوان:

- .A ایرانی
- .B انقلابِ عمل
- .C دریافت
- .D رومانیت
- .E بے بسی

(1). A, B, C, D

(2). B, C, D, E

(3). C, D, E, A

(4). A, B, C, E

Question Number : 119 Question Id : 3421235257 Question Type : MCQ Option Shuffling : No
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

”اېڊيس“ ٿرامهس منزچھ یم چیز مرکزی اہمیت تھوان:

- .A ایرانی
- .B انقلابِ عمل
- .C دریافت
- .D رومانیت
- .E بے بسی

(1). A, B, C, D

(2). B, C, D, E

(3). C, D, E, A

(4). A, B, C, E

Question Number : 120 Question Id : 3421235258 Question Type : MCQ Option Shuffling : No
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

”جهنمک پنن پنن نار“ ناوله منزچه یم کردار:

- A. اعلى حاکم
- B. وجودی دانشورته قلمکار
- C. حاکمن بندی رشسته دار
- D. صحافی
- E. بڑی ٹھیکہ درته سمگلر

(1). A, B, C, D

(2). A, C, D, E

(3). B, C, D, E

(4). B, D, E, A

Question Number : 120 Question Id : 3421235258 Question Type : MCQ Option Shuffling : No
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

”جهنمک پنن پنن نار“ ناوله منزچه یم کردار:

- A. اعلى حاکم
- B. وجودی دانشورته قلمکار
- C. حاکمن بندی رشسته دار
- D. صحافی
- E. بڑی ٹھیکہ درته سمگلر

(1). A, B, C, D

(2). A, C, D, E

(3). B, C, D, E

(4). B, D, E, A

Question Number : 121 Question Id : 3421235259 Question Type : MCQ Option Shuffling : No
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

آزادنی ”آرول“ نظم چھے یمن گن ایشار کران:

- A. انقلاب
- B. لول
- C. پس حوصلہ
- D. زندگی بندُ سرہ
- E. منساو

(1). B, C, A, D

(2). A, B, C, D

(3). C, B, A, E

(4). A, B, D, E

Question Number : 121 Question Id : 3421235259 Question Type : MCQ Option Shuffling : No
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

آزادنی ”آرول“ نظم چھے یمن گن ایشار کران:

- A. انقلاب
- B. لول
- C. پس حوصلہ
- D. زندگی بندُ سرہ
- E. منساو

(1). B, C, A, D

(2). A, B, C, D

(3). C, B, A, E

(4). A, B, D, E

Question Number : 122 Question Id : 3421235260 Question Type : MCQ Option Shuffling : No
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

”مندور“ نظمِ منز چہ یم لفظ ورتاونہ آمتی:

- A. گگر
- B. بور
- C. ناس
- D. ٹنگ
- E. داس

- (1) A, B, C, E
- (2) B, C, D, E
- (3) A, B, C, D
- (4) C, D, E, A

Question Number : 122 Question Id : 3421235260 Question Type : MCQ Option Shuffling : No
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

”مندور“ نظمِ منز چہ یم لفظ ورتاونہ آمتی:

- A. گگر
- B. بور
- C. ناس
- D. ٹنگ
- E. داس

- (1) A, B, C, E
- (2) B, C, D, E
- (3) A, B, C, D
- (4) C, D, E, A

Question Number : 123 Question Id : 3421235261 Question Type : MCQ Option Shuffling : No
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

”بیر گامہ ریہہ بونہ گامہ رائٹسہ“ افسانس منزچہ یم کردار:

- A. قادر پاچہ
- B. رحمان
- C. عزیز
- D. عادل
- E. رسل پُچ

(1). A, B, D, E

(2). B, A, E, C

(3). C, D, A, B

(4). E, C, B, A

Question Number : 123 Question Id : 3421235261 Question Type : MCQ Option Shuffling : No
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

”بیر گامہ ریہہ بونہ گامہ رائٹسہ“ افسانس منزچہ یم کردار:

- A. قادر پاچہ
- B. رحمان
- C. عزیز
- D. عادل
- E. رسل پُچ

(1). A, B, D, E

(2). B, A, E, C

(3). C, D, A, B

(4). E, C, B, A

Question Number : 124 Question Id : 3421235262 Question Type : MCQ Option Shuffling : No
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

یمہ چہ فارسی بحر:-

- A. مُجْتَث
- B. رَمَق
- C. کَامَل
- D. رَمَل
- E. رَجَز

- (1) C, B, A, D
- (2) A, C, D, E
- (3) B, A, C, D
- (4) C, E, B, A

Question Number : 124 Question Id : 3421235262 Question Type : MCQ Option Shuffling : No
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

یمہ چہ فارسی بحر:-

- A. مُجْتَث
- B. رَمَق
- C. کَامَل
- D. رَمَل
- E. رَجَز

- (1) C, B, A, D
- (2) A, C, D, E
- (3) B, A, C, D
- (4) C, E, B, A

Question Number : 125 Question Id : 3421235263 Question Type : MCQ Option Shuffling : No
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

”شین ته و ته پود“ ناول چهیه یمن درشاوان:

- A. رومان پروری
- B. فطرتس ستی انسانی رشته
- C. غار مربوط ته نامکمل پلاٹ
- D. نیری ماحول
- E. فطرتس ستی انسانه سُنْد مقابلہ

(1). D, A, E, C

(2). C, B, A, E

(3). B, C, E, A

(4). A, B, D, E

Question Number : 125 Question Id : 3421235263 Question Type : MCQ Option Shuffling : No
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

”شین ته و ته پود“ ناول چهیه یمن درشاوان:

- A. رومان پروری
- B. فطرتس ستی انسانی رشته
- C. غار مربوط ته نامکمل پلاٹ
- D. نیری ماحول
- E. فطرتس ستی انسانه سُنْد مقابلہ

(1). D, A, E, C

(2). C, B, A, E

(3). B, C, E, A

(4). A, B, D, E

Question Number : 126 Question Id : 3421235264 Question Type : MCQ Option Shuffling : No
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

وَنَتِي (Expressions) ر لايوكه تخليقكارن ستي

List I	List II
A. كونگه وَتْن كُهَلِه كارخاناہ	I. فاضل كشميري
B. نَه چُهس متشاق گند باشن	II. مہجور
C. لار لار آبس اندر	III. مير غلام رسول نازكي
D. بُتھ ووشلان شرابس	IV. عبد الاحد آزاد

(1) A-III, B-I, C-IV, D-II

(2) A-I, B-II, C-III, D-IV

(3) A-II, B-IV, C-I, D-III

(4) A-IV, B-III, C-II, D-I

Question Number : 126 Question Id : 3421235264 Question Type : MCQ Option Shuffling : No
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

وَنَتِي (Expressions) ر لايوكه تخليقكارن ستي

List I	List II
A. كونگه وَتْن كُهَلِه كارخاناہ	I. فاضل كشميري
B. نَه چُهس متشاق گند باشن	II. مہجور
C. لار لار آبس اندر	III. مير غلام رسول نازكي
D. بُتھ ووشلان شرابس	IV. عبد الاحد آزاد

(1) A-III, B-I, C-IV, D-II

(2) A-I, B-II, C-III, D-IV

(3) A-II, B-IV, C-I, D-III

(4) A-IV, B-III, C-II, D-I

Question Number : 127 Question Id : 3421235265 Question Type : MCQ Option Shuffling : No
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

شعر ترکیبہ رلایوکه پننن شاعرن ستی :

List I	List II
A. مُشکہ دار واو	I. رسا جاو دانی
B. موخته بلم	II. فاضل کشمیری
C. بالن پهران آب	III. مہجور
D. زوَنہ گاشک ساز	IV. آزاد

(1) . A-IV, B-I, C-III, D-II

(2) . A-III, B-IV, C-I, D-II

(3) . A-I, B-II, C-IV, D-III

(4) . A-II, B-III, C-IV, D-I

Question Number : 127 Question Id : 3421235265 Question Type : MCQ Option Shuffling : No

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

شعر ترکیبہ رلایوکه پننن شاعرن ستی :

List I	List II
A. مُشکہ دار واو	I. رسا جاو دانی
B. موخته بلم	II. فاضل کشمیری
C. بالن پهران آب	III. مہجور
D. زوَنہ گاشک ساز	IV. آزاد

(1) . A-IV, B-I, C-III, D-II

(2) . A-III, B-IV, C-I, D-II

(3) . A-I, B-II, C-IV, D-III

(4) . A-II, B-III, C-IV, D-I

Question Number : 128 Question Id : 3421235266 Question Type : MCQ Option Shuffling : No

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

ترکیبہ رلایوکھ تخلیق کارن ستی:

List I	List II
A. ظالم زلری	I. آزاد
B. رُود برپائے	II. زند کول
C. ہار مال	III. رسا جاو دانی
D. سودرکُ نشان	IV. فاضل کشمیری

A-IV, B-II, C-I, D-III .(1)

A-III, B-I, C-II, D-IV .(2)

A-I, B-IV, C-III, D-II .(3)

A-II, B-III, C-IV, D-I .(4)

Question Number : 128 Question Id : 3421235266 Question Type : MCQ Option Shuffling : No

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

ترکیبہ رلایوکھ تخلیق کارن ستی:

List I	List II
A. ظالم زلری	I. آزاد
B. رُود برپائے	II. زند کول
C. ہار مال	III. رسا جاو دانی
D. سودرکُ نشان	IV. فاضل کشمیری

A-IV, B-II, C-I, D-III .(1)

A-III, B-I, C-II, D-IV .(2)

A-I, B-IV, C-III, D-II .(3)

A-II, B-III, C-IV, D-I .(4)

Question Number : 129 Question Id : 3421235267 Question Type : MCQ Option Shuffling : No

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

نظمہ رلایوکھ شاعرن ستی:

List I	List II
A. کیا ہتام چُھ سپڈن	I. رحمان راہی
B. مولل شب	II. فاروق نازکی
C. بالہ کول	III. چمن لال چمن
D. چھوت کرہن	IV. ارجن دیو مجبور

A-III, B-I, C-IV, D-II .(1)

A-I, B-II, C-III, D-IV .(2)

A-II, B-IV, C-I, D-III .(3)

A-IV, B-III, C-II, D-I .(4)

Question Number : 129 Question Id : 3421235267 Question Type : MCQ Option Shuffling : No
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

نظمہ رلایوکھ شاعرن ستی:

List I	List II
A. کیا ہتام چُھ سپڈن	I. رحمان راہی
B. مولل شب	II. فاروق نازکی
C. بالہ کول	III. چمن لال چمن
D. چھوت کرہن	IV. ارجن دیو مجبور

A-III, B-I, C-IV, D-II .(1)

A-I, B-II, C-III, D-IV .(2)

A-II, B-IV, C-I, D-III .(3)

A-IV, B-III, C-II, D-I .(4)

Question Number : 130 Question Id : 3421235268 Question Type : MCQ Option Shuffling : No
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

شعر ترکیبہ رلایووکھ پنننن شاعرن ستی:

List I	List II
A. قِرمزی فرد	I. ارجن دیو مجبور
B. بانڈگآ متی شہہ	II. فاروق نازکی
C. شفق ژہایہ	III. قاضی غلام محمد
D. حالِ حاران قیدی	IV. رحمان راہی

(1) A-II, B-I, C-III, D-IV

(2) A-I, B-II, C-IV, D-III

(3) A-III, B-IV, C-II, D-I

(4) A-IV, B-III, C-I, D-II

Question Number : 130 Question Id : 3421235268 Question Type : MCQ Option Shuffling : No

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

شعر ترکیبہ رلایووکھ پنننن شاعرن ستی:

List I	List II
A. قِرمزی فرد	I. ارجن دیو مجبور
B. بانڈگآ متی شہہ	II. فاروق نازکی
C. شفق ژہایہ	III. قاضی غلام محمد
D. حالِ حاران قیدی	IV. رحمان راہی

(1) A-II, B-I, C-III, D-IV

(2) A-I, B-II, C-IV, D-III

(3) A-III, B-IV, C-II, D-I

(4) A-IV, B-III, C-I, D-II

Question Number : 131 Question Id : 3421235269 Question Type : MCQ Option Shuffling : No

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

استعار لایوکھ شاعر ن ستی:

List I	List II
A. زؤن ذردییہ	I. ارجن دیو مجبور
B. دلن ڈور دیٹ	II. کأمل
C. ہرد کالن سورمول	III. غلام نبی فراق
D. بدنک بوستان	IV. رحمان راہی

(1) A-I, B-II, C-III, D-IV

(2) A-II, B-III, C-IV, D-I

(3) A-III, B-IV, C-I, D-II

(4) A-IV, B-I, C-II, D-III

Question Number : 131 Question Id : 3421235269 Question Type : MCQ Option Shuffling : No
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

استعار لایوکھ شاعر ن ستی:

List I	List II
A. زؤن ذردییہ	I. ارجن دیو مجبور
B. دلن ڈور دیٹ	II. کأمل
C. ہرد کالن سورمول	III. غلام نبی فراق
D. بدنک بوستان	IV. رحمان راہی

(1) A-I, B-II, C-III, D-IV

(2) A-II, B-III, C-IV, D-I

(3) A-III, B-IV, C-I, D-II

(4) A-IV, B-I, C-II, D-III

Question Number : 132 Question Id : 3421235270 Question Type : MCQ Option Shuffling : No
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

بیم کردار رلایوکه پننن افسانن ستی:

List I	List II
A. اسد	I. پتاه
B. غنی	II. بیرگام ریبه بون گام رانتسه
C. رحمان	III. تنگه دو لمت بر
D. حمید	IV. ژنه ژور

(1) A-IV, B-III, C-II, D-I

(2) A-I, B-II, C-III, D-IV

(3) A-II, B-IV, C-I, D-III

(4) A-III, B-IV, C-II, D-I

Question Number : 132 Question Id : 3421235270 Question Type : MCQ Option Shuffling : No
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

بیم کردار رلایوکه پننن افسانن ستی:

List I	List II
A. اسد	I. پتاه
B. غنی	II. بیرگام ریبه بون گام رانتسه
C. رحمان	III. تنگه دو لمت بر
D. حمید	IV. ژنه ژور

(1) A-IV, B-III, C-II, D-I

(2) A-I, B-II, C-III, D-IV

(3) A-II, B-IV, C-I, D-III

(4) A-III, B-IV, C-II, D-I

Question Number : 133 Question Id : 3421235271 Question Type : MCQ Option Shuffling : No
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

”دندووزن“ افسانکی یم مکالمہ رلایوکھ کردارن ستی:

List I	List II
A. یہ پیووا وُستہ	I. نُور کمال
B. وونی ونکھا کہینہ کنہ کہنی نہ	II. سُلہ
C. میہ اُسے راعے بہ دِمَس نہ	III. اَشْمہ
D. باخدا تموکھ چُھ تمَس آسان	IV. گلہ بدمعاش

A-I, B-II, C-III, D-IV .(1)

A-II, B-I, C-IV, D-III .(2)

A-III, B-IV, C-I, D-II .(3)

A-IV, B-III, C-II, D-I .(4)

Question Number : 133 Question Id : 3421235271 Question Type : MCQ Option Shuffling : No

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

”دندووزن“ افسانکی یم مکالمہ رلایوکھ کردارن ستی:

List I	List II
A. یہ پیووا وُستہ	I. نُور کمال
B. وونی ونکھا کہینہ کنہ کہنی نہ	II. سُلہ
C. میہ اُسے راعے بہ دِمَس نہ	III. اَشْمہ
D. باخدا تموکھ چُھ تمَس آسان	IV. گلہ بدمعاش

A-I, B-II, C-III, D-IV .(1)

A-II, B-I, C-IV, D-III .(2)

A-III, B-IV, C-I, D-II .(3)

A-IV, B-III, C-II, D-I .(4)

Question Number : 134 Question Id : 3421235272 Question Type : MCQ Option Shuffling : No

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

افسانه رلایوکه تهپمن ستی:

List I	List II
A. زوَل اپارم	I. زندگی بنز دشت نوردی
B. همزاد	II. قدرن بُند راوَن
C. توتن کهامون	III. فرد سنز تنهایی
D. سماه	IV. پزر چُه اضافی

(1). A-III, B-IV, C-I, D-II

(2). A-I, B-III, C-IV, D-II

(3). A-II, B-IV, C-I, D-III

(4). A-IV, B-I, C-II, D-III

Question Number : 134 Question Id : 3421235272 Question Type : MCQ Option Shuffling : No

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

افسانه رلایوکه تهپمن ستی:

List I	List II
A. زوَل اپارم	I. زندگی بنز دشت نوردی
B. همزاد	II. قدرن بُند راوَن
C. توتن کهامون	III. فرد سنز تنهایی
D. سماه	IV. پزر چُه اضافی

(1). A-III, B-IV, C-I, D-II

(2). A-I, B-III, C-IV, D-II

(3). A-II, B-IV, C-I, D-III

(4). A-IV, B-I, C-II, D-III

Question Number : 135 Question Id : 3421235273 Question Type : MCQ Option Shuffling : No

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

کتابہ رلایوکھ پننن لکھارین ستی:

List I	List II
A. The meaning of meaning	I. David Daiches
B. Sacred Woods	II. Frye
C. Critical Approaches to Literature	III. Eliot
D. Anatomy of Criticism	IV. Richards

A-II, B-I, C-III, D-IV .(1)

A-III, B-II, C-IV, D-I .(2)

A-I, B-IV, C-II, D-III .(3)

A-IV, B-III, C-I, D-II .(4)

Question Number : 135 Question Id : 3421235273 Question Type : MCQ Option Shuffling : No

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

کتابہ رلایوکھ پننن لکھارین ستی:

List I	List II
A. The meaning of meaning	I. David Daiches
B. Sacred Woods	II. Frye
C. Critical Approaches to Literature	III. Eliot
D. Anatomy of Criticism	IV. Richards

A-II, B-I, C-III, D-IV .(1)

A-III, B-II, C-IV, D-I .(2)

A-I, B-IV, C-II, D-III .(3)

A-IV, B-III, C-I, D-II .(4)

Question Number : 136 Question Id : 3421235274 Question Type : MCQ Option Shuffling : No

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

نوکتہ ر لایوکھ پننن نقادن ستی:

List I	List II
A. تطہیر	I. رچارڈس
B. مول	II. ایلپٹ
C. بے یقینی ہند تعطل	III. ارسطو
D. جزبک معروضی اظہار	IV. کولرج

A-II, B-IV, C-III, D-I .(1)

A-I, B-III, C-II, D-IV .(2)

A-III, B-I, C-IV, D-II .(3)

A-IV, B-II, C-I, D-III .(4)

Question Number : 136 Question Id : 3421235274 Question Type : MCQ Option Shuffling : No
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

نوکتہ ر لایوکھ پننن نقادن ستی:

List I	List II
A. تطہیر	I. رچارڈس
B. مول	II. ایلپٹ
C. بے یقینی ہند تعطل	III. ارسطو
D. جزبک معروضی اظہار	IV. کولرج

A-II, B-IV, C-III, D-I .(1)

A-I, B-III, C-II, D-IV .(2)

A-III, B-I, C-IV, D-II .(3)

A-IV, B-II, C-I, D-III .(4)

Question Number : 137 Question Id : 3421235275 Question Type : MCQ Option Shuffling : No
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

”کنیادان“ ڈرامہ کی یم کردار ر لایو کہ پینن وصفن ستی:

List I	List II
A. ناتھ	I. وقتس ستی ہیچھان
B. سیوا	II. آدرش وادی
C. ارن	III. حقیقت پسند
D. جیوتی	IV. انتقامی

(1) A-II, B-III, C-IV, D-I

(2) A-IV, B-I, C-III, D-II

(3) A-I, B-IV, C-II, D-III

(4) A-III, B-II, C-I, D-IV

Question Number : 137 Question Id : 3421235275 Question Type : MCQ Option Shuffling : No

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

”کنیادان“ ڈرامہ کی یم کردار ر لایو کہ پینن وصفن ستی:

List I	List II
A. ناتھ	I. وقتس ستی ہیچھان
B. سیوا	II. آدرش وادی
C. ارن	III. حقیقت پسند
D. جیوتی	IV. انتقامی

(1) A-II, B-III, C-IV, D-I

(2) A-IV, B-I, C-III, D-II

(3) A-I, B-IV, C-II, D-III

(4) A-III, B-II, C-I, D-IV

Question Number : 138 Question Id : 3421235276 Question Type : MCQ Option Shuffling : No

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

تنقیدی مضمون رلایوکه پننن لکھارین ستی:

List I	List II
A. قدیم کأشر شأعری	I. محمد یوسف ٹینگ
B. عروضکُ مبادیات ته کأشرس منزامیک ورتاؤ	II. رحمان راہی
C. کأشر صوفی شاعری	III. رتن لال شاننت
D. افسانکُ فسانہ	IV. شفیع شوق

(1) A-II, B-I, C-III, D-IV

(2) A-IV, B-III, C-II, D-I

(3) A-II, B-IV, C-I, D-III

(4) A-III, B-II, C-IV, D-I

Question Number : 138 Question Id : 3421235276 Question Type : MCQ Option Shuffling : No
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

تنقیدی مضمون رلایوکه پننن لکھارین ستی:

List I	List II
A. قدیم کأشر شأعری	I. محمد یوسف ٹینگ
B. عروضکُ مبادیات ته کأشرس منزامیک ورتاؤ	II. رحمان راہی
C. کأشر صوفی شاعری	III. رتن لال شاننت
D. افسانکُ فسانہ	IV. شفیع شوق

(1) A-II, B-I, C-III, D-IV

(2) A-IV, B-III, C-II, D-I

(3) A-II, B-IV, C-I, D-III

(4) A-III, B-II, C-IV, D-I

Question Number : 139 Question Id : 3421235277 Question Type : MCQ Option Shuffling : No
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

روکھ پنننن تنقیدی رُوین ستی:

List I	List II
A. فن چھ تُخیلکہ توصلہ انسانی ذہنس رنزوان	I. شفیع شوق
B. فن چھ عصری زندگی ستی اژھن واٹھ تهاوان	II. رتن لال شاننت
C. فکشن چھ حققر تہ تخیلکہ مُیل	III. د یوسف ٹینگ
D. شاعری چھہ جزبک وُشنیر	IV. رحمان راہی

A-I, B-II, C-III, D-IV

A-IV, B-I, C-II, D-III

A-II, B-III, C-IV, D-I

A-III, B-IV, C-I, D-II

Question Number : 139 Question Id : 3421235277 Question Type : MCQ Option Shuffling : No
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

روکھ پنننن تنقیدی رُوین ستی:

List I	List II
A. فن چھ تُخیلکہ توصلہ انسانی ذہنس رنزوان	I. شفیع شوق
B. فن چھ عصری زندگی ستی اژھن واٹھ تهاوان	II. رتن لال شاننت
C. فکشن چھ حققر تہ تخیلکہ مُیل	III. د یوسف ٹینگ
D. شاعری چھہ جزبک وُشنیر	IV. رحمان راہی

A-I, B-II, C-III, D-IV

A-IV, B-I, C-II, D-III

A-II, B-III, C-IV, D-I

A-III, B-IV, C-I, D-II

Question Number : 140 Question Id : 3421235278 Question Type : MCQ Option Shuffling : No
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

’گر بدلی‘ ناولہ بندی یم کردار ر لایووکھ تہنددسی وننہ آمتین مکالمن ستی:

List I	List II
A. دھرو	I. خبر چھہہ کو تاه چُہ کِراے دوان
B. پرپتی	II. کمیونزم چُہ گامہ کس زمین تام چلان
C. اوناش	III. مے چھے خبر- کاجل اُس ونان
D. سُنندن	IV. کانہہ تہ بیکہ ہے امس پُنن گرنٹھ

(1) A-IV, B-III, C-II, D-I

(2) A-I, B-IV, C-III, D-II

(3) A-III, B-II, C-I, D-IV

(4) A-II, B-I, C-IV, D-III

Question Number : 140 Question Id : 3421235278 Question Type : MCQ Option Shuffling : No

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

’گر بدلی‘ ناولہ بندی یم کردار ر لایووکھ تہنددسی وننہ آمتین مکالمن ستی:

List I	List II
A. دھرو	I. خبر چھہہ کو تاه چُہ کِراے دوان
B. پرپتی	II. کمیونزم چُہ گامہ کس زمین تام چلان
C. اوناش	III. مے چھے خبر- کاجل اُس ونان
D. سُنندن	IV. کانہہ تہ بیکہ ہے امس پُنن گرنٹھ

(1) A-IV, B-III, C-II, D-I

(2) A-I, B-IV, C-III, D-II

(3) A-III, B-II, C-I, D-IV

(4) A-II, B-I, C-IV, D-III

Sub-Section Number :

2

Sub-Section Id :

342123211

Question Shuffling Allowed :

No

Question Id : 3421235279 Question Type : COMPREHENSION Sub Question Shuffling Allowed : Yes Group Comprehension Questions : No Question Pattern Type : NonMatrix

Question Numbers : (141 to 145)

Question Label : Comprehension

آمت اقتباس پرته دیو سوالن جواب:

فن صرف زبان، نثری یا منظوم ورتاوان چھ ته منظوم صورژ منزاكس بحر منزا سی تن یا وار یهن
ن منزا، چھنه ونیکتام کانہ ناوتھاوان۔ تکیٹاز اسہ چھنه کانہ یکہ وٹہ نا واہ یس اسی سوفران ته زینار
سندس نثرس ته سقراته سندین مکالمن ہند خاطر ور تاوتہ بیکو یا تمین تخلیقن ہند خاطر یمہ دسری تر
نی بحر (IAMBIC TRIMETER) منزا یا مرثیہ شعرن منزا یا یمین قسمن ہنز بیہ گنہ بحر منزا لیکھنہ
ن آثر۔ اسی بیکو یٹے یوت ونتھ زلوکھ چھ بحر وچھتہ شاعر یہ ناو دیوان مثلن کینژن وونکھ مرثیہ
عر، کینژن رزمیہ شاعر، مگر یمین سارنی وونکھ شاعر اوکنی نہ زیم چھ نقالی کران، بلکہ امتیاز
ستے اوکنی زیم ساری چھ بحر منزا لیکھان۔ حالانکہ یہ چھ رسمے بنیو مت زتمن ته چھ شاعر ونان یم
مہ منزا طب ته سائینس لیکھان چھ۔ ہو مرتبہ ایمپیڈ و کلز چھ پانہ وانی یٹے مشترکہ تھاوان زیم چھ
منزا لیکھان ته اوکنی چھ یی جان زاگر اکس شاعر وون بییس گڑھ شاعر بدلہ فلسفی ونہ ین۔"

Sub questions

Question Number : 141 Question Id : 3421235280 Question Type : MCQ Option Shuffling : No

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

قدیم یونانس منزا س شاعرن ہنز تھیمیایی شناخت یتھ بنیاد پیٹھ سپدان۔

صحیح جوان ژارو:

- (1). مرکزی خیال وچھتہ
- (2). تھیم وچھتہ
- (3). ورتا ونہ آمت وزن وچھتہ
- (4). زبان وچھتہ

Question Number : 142 Question Id : 3421235281 Question Type : MCQ Option Shuffling : No

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

ہومر اوس : صحیح جواب ژارو:

- (1). فلسفی
- (2). مشیر
- (3). مورخ
- (4). تخلیقی فنکار

Question Number : 143 Question Id : 3421235282 Question Type : MCQ Option Shuffling : No

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

قدیم یونانس منزا سی یم لوکھ شاعر گنز راونہ یوان۔
صحیح جواب ژارو:

- (1). یم نقالی کران اسی
- (2). یم منظوم طبیعتس کام ہیتھ لیکھان اسی
- (3). یم سماجس طنز کران اسی
- (4). یم مثالی دینا بساوان اسی

Question Number : 144 Question Id : 3421235283 Question Type : MCQ Option Shuffling : No

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

سنیٹوار نظمہ ہنز خاصیتہ آس۔ صحیح جواب ژارو:

- (1). اتہ منز چُھ وزنہ حسابہ تنوع
- (2). اتہ منز چُھ خوابن ہند دنیا آباد
- (3). اتہ منز چُھ عملی زندگی پیٹھ زور
- (4). اتہ منز چُھ ذوق رژہرا ونکُ تلقین

Question Number : 145 Question Id : 3421235284 Question Type : MCQ Option Shuffling : No
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

ایمپیڈو کلزاوس : صحیح جواب ژارو:

- (1). شاعر
- (2). مورخ
- (3). نقاد
- (4). مُفکر

Question Id : 3421235279 Question Type : COMPREHENSION Sub Question Shuffling Allowed : Yes Group Comprehension Questions : No Question
Pattern Type : NonMatrix
Question Numbers : (141 to 145)
Question Label : Comprehension

آمتُ اقتباس پرتہ دیو سوالن جواب:

فن صرف زبان، نثری یا منظوم ورتاوان چُھ تہ منظوم صورژ منز اُکس بحر منز اسی تن یا وار یہن
ن منز، چُھنہ وُنیکتام کانہہ ناوتہاوان۔ تکیتاز اسہ چُھنہ کانہہ یکہ وٹہ نا واہ یُس اسی سوفران تہ زینار
سندس نثرس تہ سُقراتہ سندین مکالمن ہند خاطر ور تاوتہہ بیکو یا تَمِن تخلیقن ہند خاطر یمہ دُسری تُر
نی بحر (IAMBIC TRIMETER) منز یا مرثیہ شعرن منز یا یَمِن قسمن ہنز بیہ گنہ بحر منز لیکہنہ
ن آمتہ۔ اسی ہیکو یُتے یوت ونتہ زلوکھ چُھ بحر وُچھتہ شاعر یہ ناو دوان مثلن کینژن وونکہ مرثیہ
عر، کینژن رزمیہ شاعر، مگر یمن سارنی وونکہ شاعر اوکنی نہ زیم چُھ نقالی کران، بلکہ امتیاز
سُتے اوکنی زیم ساری چُھ بحر منز لیکہان۔ حالانکہ یہ چُھ رسمے بنیو مُت زَمن تہ چُھ شاعر ونان یم
مہ منز طِب تہ سائینس لیکہان چُھ۔ ہو مرتبہ ایمپیڈو و کلز چُھ پانہ وانی یُتے مشترکہ تہاوان زیم چُھ
منز لیکہان تہ اوکنی چُھ یی جان زاگر اُکس شاعر وون بییس گژہ شاعر بدلہ فلسفی وونہ یں۔"

Sub questions

Question Number : 141 Question Id : 3421235280 Question Type : MCQ Option Shuffling : No
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

قدیم یونانس منز اس شاعرن ہنز تہیمیایی شناخت یتہ بنیاد پیٹھ سپدان۔

صحیح جوان ژارو:

- (1). مرکزی خیال وُچھتہ
- (2). تہیم وُچھتہ
- (3). ورتا و نہ آمتُ وزن وُچھتہ
- (4). زبان وُچھتہ

Question Number : 142 Question Id : 3421235281 Question Type : MCQ Option Shuffling : No
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

ہومر اوس : صحیح جواب ژارو:

- (1) . فلسفی
- (2) . مُشیر
- (3) . مورخ
- (4) . تخلیقی فنکار

Question Number : 143 Question Id : 3421235282 Question Type : MCQ Option Shuffling : No
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

قدیم یونانس منزاسی یم لؤکھ شاعر گنز راونہ یوان-
صحیح جواب ژارو:

- (1) . یم نقالی کران آسی
- (2) . یم منظوم طبیعتس کام بیتھ لیکھان آسی
- (3) . یم سماجس طنز کران آسی
- (4) . یم مثالی دینا بساوان آسی

Question Number : 144 Question Id : 3421235283 Question Type : MCQ Option Shuffling : No
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

سنیٹوار نظمہ ہنز خاصیتھ آس- صحیح جواب ژارو:

- (1) . اتھ منز چھ وزنہ حسابہ تنوع
- (2) . اتھ منز چھ خواہن ہند دنیا آباد
- (3) . اتھ منز چھ عملی زندگی پیٹھ زور
- (4) . اتھ منز چھ ذوق رژہرا ونک تلقین

Question Number : 145 Question Id : 3421235284 Question Type : MCQ Option Shuffling : No
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

ایمپیڈو کلزاوس : صحیح جواب ژارو:

- (1) . شاعر
- (2) . مورخ
- (3) . نقاد
- (4) . مُفکر

Sub-Section Number :

3

Sub-Section Id :

342123212

Question Shuffling Allowed :

No

Question Id : 3421235285 Question Type : COMPREHENSION Sub Question Shuffling Allowed : Yes Group Comprehension Questions : No Question
Pattern Type : NonMatrix
Question Numbers : (146 to 150)
Question Label : Comprehension

دنہ آمت اقتباس پڑتہ دیو سوالن جواب:

”موجود زمانس منز یورپکس صورت حالس پیٹھ تبصر کران چہ فرینک گرموٹن یتھ کہتہ پیٹھ افسوس ظاہر کورمٹ ز ٹیلی وجنہ کیو جالی واقاتو تہ اشتہار بازی ہندی نیم آیزی چہیہ واقیترتہ صدا قتر ستی سانی دلچسپی کم گرمتر۔ پننس ملکس منز ہیکو اسی یہے کتہ سیاستہ بازی متعلق ونتہ۔ خاصکرتہ چہ پتی میوتربو پنترتربو وریو پیٹھ سیاستہدان اسہ بیٹہ زندگیہ ہندس پرتہ پاسس یتھ پاتھی وحاطہ کرتہ بیوٹھمت ز پرتہ گنہ چیزس چہیہ تہنزی وچہن تراہ نظر کر نہ یوان۔ امہ افسوسناکہ صورت حالچہ موجودگی ہندا کہ ثبوت چہ میانہ بیمہ مقالک عنوان یتھ پیٹھ لیکنہ باپتہ میہ پنہ نیوے قلمکار رفقو وونمت چہ نہ زکائسہ سیاستہ دانن، اتھی کیاہ چہ ونان ونہ ونہ ون نشان!“

Sub questions

Question Number : 146 Question Id : 3421235286 Question Type : MCQ Option Shuffling : No

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

برقی میڈیا ہیک کیاسوچہ چہ آسہ۔

صحیح جواب ژارو:

- (1). حقیقتر ستی وابستگی یاد سپدنی
- (2). حقیقتر کن رغبتہ کم کرن
- (3). حقیقتر ہنز زان سپدنی
- (4). حقیقتر ہند صحیح صحیح ادراک آسن

Question Number : 147 Question Id : 3421235287 Question Type : MCQ Option Shuffling : No

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

سانہ ملکس سیاستس منز چہ سانی دلچسپی دوہ کہو تہ دو بہ:

صحیح جواب ژارو:

- (1). کم گڑھان
- (2). ہران
- (3). سیٹھا کم گڑھان
- (4). سیٹھا ہران

Question Number : 148 Question Id : 3421235288 Question Type : MCQ Option Shuffling : No

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

لوکن ہندس سونچس پیٹھ چہیہ سیاست:

صحیح جواب ژارو:

- (1). نظر انداز کرنس لایق
- (2). غار محسوس
- (3). نہ آسنس برابر
- (4). محیط

Question Number : 149 Question Id : 3421235289 Question Type : MCQ Option Shuffling : No

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

فرینک کرموڈ اوس:
صحیح جواب ژارو:

- (1). جدید زندگی خوش
- (2). جدید زندگی مُتَنفِر
- (3). عصری تہ جدید زندگی ناراض
- (4). جدید زندگی سمجھو تہ کر تہ

Question Number : 150 Question Id : 3421235290 Question Type : MCQ Option Shuffling : No
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

تشہیر بازی ستی آو انسان : صحیح جواب ژارو:

- (1). آپرس منزولنہ
- (2). پزرس نزدیک
- (3). تخیلی دنیاہن پھیرتہ
- (4). نادید جہان وُچھتہ

Question Id : 3421235285 Question Type : COMPREHENSION Sub Question Shuffling Allowed : Yes Group Comprehension Questions : No Question
Pattern Type : NonMatrix
Question Numbers : (146 to 150)
Question Label : Comprehension

دنہ آمتُ اقتباس پرتہ دیو سوالن جواب:

”موجود زمانس منز یورپکس صورت حالس پیٹھ تبصُر کران چُھ فرینک کرموڈن یتہ کہتہ پیٹھ افسوس ظاہر کورمُت زِ ثیلی وجنہ کیو جالی واقاتو تہ اشتہار بازی ہندی نیم آپری چہیہ واقیثرتہ صدا فُتر ستی سانی دلچسپی کم گُرمثر۔ پننس ملکس منز ہیکو اسی بہے کتہ سیاستہ بازی متعلق وُنتہ۔ خاصکرتہ چُھ پتی میوتربو پنزتربو وُریو پیٹھ سیاستہدان اسہ بیتہ زندگیہ ہندس پرتہ پاسس یتہ پاتھی وحاطہ کرتہ بیوٹھمُت زِ پرتہ کُنہ چیزس چہیہ تہنزی وچہن تراہ نظرکرنہ یوان۔ امہ افسوسناکہ صورت حالچہ موجودگی ہندا کہ ثبوت چُھ میانہ بیمہ مقالکُ عنوان یتہ پیٹھ لیکہنہ باپتہ میہ پنہ نیوے قلمکار رُفبقو وونمٹ چُھ نہ زکانسہ سیاستہ دانن، اتھی کیاہ چہ ونان ونہ ونہ ون نشان!“

Sub questions

Question Number : 146 Question Id : 3421235286 Question Type : MCQ Option Shuffling : No
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

برقی میڈیاہک کیاسوچہ چُھ آسہ۔
صحیح جواب ژارو:

- (1). حقپقُتر ستی وابستگی پاد سپدنی
- (2). حقپقُتر کن رغبتہ کم کرن
- (3). حقپقُتر ہنز زان سپدنی
- (4). حقپقُتر ہُند صحیح صحیح ادراک آسن

Question Number : 147 Question Id : 3421235287 Question Type : MCQ Option Shuffling : No
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

سانہ ملکس سیاستس منز چہ سائی دلچسپی دوه کھو تہ دو بہ:
صحیح جواب ژارو:

- (1). کم گڑھان
- (2). ہران
- (3). سیٹھا کم گڑھان
- (4). سیٹھا ہران

Question Number : 148 Question Id : 3421235288 Question Type : MCQ Option Shuffling : No
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

لوکن ہندس سونچس پیٹھ چہیہ سیاست:
صحیح جواب ژارو:

- (1). نظر انداز کرنس لایق
- (2). غار محسوس
- (3). نہ آسنس برابر
- (4). محیط

Question Number : 149 Question Id : 3421235289 Question Type : MCQ Option Shuffling : No
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

فرینک کرموڈ اوس:
صحیح جواب ژارو:

- (1). جدید زندگی خوش
- (2). جدید زندگی متنفر
- (3). عصری تہ جدید زندگی ناراض
- (4). جدید زندگی سمجھو تہ کر تہ

Question Number : 150 Question Id : 3421235290 Question Type : MCQ Option Shuffling : No
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

تشہیر بازی ستی او انسان : صحیح جواب ژارو:

- (1). آپرس منزولنہ
- (2). پزرس نزدیک
- (3). تخیلی دنیاہن پھرتہ
- (4). نادید جہان وچہتہ